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Sammanfattning 

I föreliggande studie analyseras hur vissa dominerande karaktärer från barns populärkultur 

gestaltas med avseende på genus, makt, meningsskapande, delaktighet och inflytande i fyra 

berättelser för barn. Studien utgörs av kritisk diskursanalys, där verkligheten produceras med 

hjälp av språket och dess tillämpningsformer i diskurser. Studiens resultat visar att både de 

kvinnliga och manliga karaktärerna i samtliga analyserade berättelser agerar på olika sätt för 

att skapa mening i form av inflytande över sin tillvaro och känna delaktighet i en viss social 

kontext. Ofta speglas dessutom en sensmoral som handlar om att försöka anpassa sig till den 

sociala kontext som karaktärerna ingår i eller att bryta sig fri från samhällets förutfattade 

meningar. De manliga karaktärerna gestaltas oftare som mer maktbenägna på bekostnad av 

andras välbefinnande, medan de kvinnliga karaktärerna uppvisar makt för att skaffa sig 

individuell självständighet. Medvetenheten om innehållet i barnens populärkultur skapar 

möjligheter att som pedagog utmana normativa föreställningar om genus och upptäcka olika 

makthierarkier som utspelas då barn involverar populärkulturen i sin vardag. 
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Förord 

Vi är två förskollärarstudenter som lärde känna varandra och blev vänner i början av 

utbildningen. Att få möjlighet att skriva ett självständigt arbete ihop kändes därför som ett 

givet val. Under arbetets gång har vi stött på en hel del motgångar, men även massor av skratt 

och givande diskussioner som lett oss till det självständiga arbetet som skrivits fram och en 

vänskap för livet. 

 

Vi vill under denna rubrik passa på att tacka vår handledare Adrian Thomasson som stöttat 

oss genom hela processen och bidragit till värdefulla diskussioner. Vi vill även tacka 

Stockholms universitet för den ryggsäck fylld av kunskaper som vi har fått med oss under 

utbildningens gång som vi nu tar med oss ut i arbetslivet. Vi vill dessutom tacka våra familjer 

som ställt upp och givit oss tid och stöttning att skriva fram vårt arbete.  

 

 

Författarnas insatser i studien 

Genom föreliggande studie har båda författarna stöttat varandra och bidragit lika mycket. 

Övergripande och viktiga beslut som rör studiens syfte, uppbyggnad, urval och liknande har 

beslutats gemensamt. För att effektivisera uppstarten av studien delades arbetet upp. Vi såg 

dock båda till att vara inlästa på varandras delar och under arbetets gång har båda jobbat med 

alla delar i studien och därigenom kunnat skriva fram arbetet tillsammans. Arbetet har skrivits 

i ett gemensamt dokument som båda har redigerat. Detta har bidragit till att vi har kunnat ge 

varandra feedback, haft underlag för diskussioner samt haft möjlighet att komplettera om 

något saknats. Analysarbetet och diskussionen har till stor del gjorts gemensamt.  

  



 

Inledning 

Bakgrunden till föreliggande studie grundas i upplevda erfarenheter och vetenskaplig 

forskning som pekar på att den populärkultur barn möter speglas i deras lekar och vardag. 

Under den verksamhetsförlagda delen av utbildningen noterades hur populärkulturen 

integrerades i barns vardag genom kläder, frisyrer, medtagna leksaker, lekar och barns egna 

berättelser om filmer och böcker. Vid ett flertal tillfällen har barn exempelvis uttryckt att de 

har “Elsafläta”, vilket vi tolkat som en frisyr inspirerad av Elsas fläta i berättelsen om Frost. 

Vid andra tillfällen har barn berättat om olika karaktärer utifrån motivet på deras egna eller 

andras kläder. Några barn byggde racerbanor och hade biltävlingar med leksaksbilar som 

namngivits med karaktärer från berättelsen om Bilar. På liknande vis sågs spår från andra 

berättelser. Bartholdsson och Kronlunds (2020, ss. 13-15) artikel exemplifierar hur barn i sin 

lek inspireras av barns populärkultur. I artikeln beskrivs hur tre flickor namnger sina spadar, 

med inspiration från berättelsen om Frost, som Anna - och Elsaspadar. Flickorna använder 

populärkulturen som ett redskap för att förstärka gemenskapen som finns mellan dem, men 

även till att exkludera en pojke som vill vara med i deras lek. Artikeln synliggör hur barn 

tillämpar populärkultur som ett medel för inkluderande, respektive exkluderande beteenden 

utifrån könstillhörighet, vilket förskolan aktivt ska motarbeta (Lpfö 18 2018, s. 7). 

 

Som pedagog är det viktigt att i utbildningssammanhang fånga upp och ta utgångspunkt i 

barnens intresse och erfarenheter, vilket framgår av följande citat från förskolans läroplan: 

 

Utbildningen ska ta sin utgångspunkt i läroplanen och det barnen visar intresse för 

samt i det kunnande och de erfarenheter som barnen tidigare har tillägnat sig. Den ska 

kontinuerligt utmana barnen vidare genom att inspirera till nya upptäckter och 

kunskaper. 

                   (Lpfö 18 2018, s. 6) 

 

Med utgångspunkt i våra upplevda erfarenheter från den verksamhetsförlagda utbildningen 

samt exemplen från Bartholdsson och Kronlunds artikel som nämnts ovan antas att barn i 

förskolan har med sig erfarenheter och intressen som delvis grundats i populärkulturen. Dessa 

kan identifieras genom dialoger med barn och vårdnadshavare, samt genom observationer av 

barngruppen. Pedagogen skulle därefter kunna integrera barns intressen och tidigare 

erfarenheter från populärkulturen i den lärarledda undervisningen med hjälp av 

litteratursamtal, estetiska aktiviteter och lekar som inspirerar till nya upptäckter och 

kunskaper. 

 

I föreliggande studie är avsikten att sätta oss in i och försöka förstå barns populärkultur utifrån 

de erfarenheter som erhållits under vår verksamhetsförlagda utbildning. Detta realiseras 

genom att analysera hur vissa dominerande karaktärer beskrivs och gestaltas med avseende på 

genus, makt, meningsskapande, delaktighet och inflytande i fyra berättelser för barn.  

 



 

Studiens empiri utgörs av en mindre representation av barns populärkulturella 

föreställningsvärldar och har inte anspråk på att ge en komplett helhetsbild. Däremot är vår 

förhoppning att den bidrar till en ökad förståelse för barns populärkultur, som skulle kunna 

tillvaratas vid den didaktiska planeringen då barnlitteratur integreras i 

undervisningssituationer. Vikten av högläsning och litteratursamtal uttrycks i förskolan 

läroplan (Lpfö 18 2018, s. 8) på följande vis: 

 

Barnen ska erbjudas en stimulerande miljö där de får förutsättningar att utveckla sitt 

språk genom att lyssna till högläsning och samtala om litteratur och andra texter. 

Utbildningen ska ge barnen förutsättningar att kunna tänka, lära och kommunicera i 

olika sammanhang och för skilda syften. Därigenom läggs grunden till att barnen på 

sikt tillägnar sig de kunskaper som alla i samhället behöver.  

                   (Lpfö 18 2018, s. 8) 

 

Vår tolkning av ovanstående citat är att barnlitteratur är ett viktigt pedagogiskt redskap för att 

exempelvis främja barnens språkutveckling samt skapa förståelse för ett demokratiskt 

samhälle och det kulturarv barnen är bärare av. Vad det innebär att vara bärare av ett kulturarv 

kan förklaras med hjälp av begreppet ”diskurs” som handlar om hur verkligheten konstrueras 

språkligt och symboliskt (Bryman 2018, s. 651). Winther Jörgensen och Phillips (2000, s. 73) 

skriver att ”diskurser kan bidra till konstruerandet av sociala identiteter, sociala relationer, 

kunskaps - och betydelsesystem”. I förskolans kontext tänker vi oss att ett barn som språkligt 

och symboliskt tillskriver sig lekrollen “prinsessa” kommer skapa en social identitet och 

förståelse för verkligheten tillsammans med andra barn och vuxna. Detta kommer ske utifrån 

hur barnet tolkar och förstår diskursen om att vara prinsessa. På samma sätt konstrueras en 

förståelse för de sociala relationerna som rollen inbegriper, det vill säga hur en prinsessa bör 

bemötas och bemöta andra personer i sin omgivning. Hur en och samma diskurs är språkligt 

och symboliskt konstruerad kan bidra till olika sociala beteenden och betydelser utifrån den 

kulturella och sociala kontext som diskursen omges av. På så vis anser vi att diskurser kan 

bidra till meningsskapande, strukturer och förståelse för den sociala och kulturella kontext 

barnen befinner sig i och i stor omfattning också är bärare av. 

 

I vår verksamhetsförlagda utbildning har vi sett att barnens förståelse av en karaktärs tolkning 

följer med barnen in i deras lekar och vardag, vilket i sin tur påverkar möjligheten till barnets 

delaktighet och inflytande i leken. Därför anser vi att det är viktigt att som pedagog vara 

medveten om barnlitteraturens påverkan på barnen och dess innehåll, samt diskutera detta och 

alternativa lösningar med barnen. Det blir därav betydelsefullt att analysera barnlitteratur 

utifrån ett kritiskt diskursteoretiskt perspektiv vilket kommer utgöra studiens teori och 

analysmetod. 

 

  



 

Tidigare forskning 

Berättandet för barn har varit en integrerad del i barnens liv i årtusenden och syftet med 

berättandet har enligt Larsen, Lee och Ganea (2018, s. 1) varit att underhålla samt att ge 

barnen viktiga livskunskaper och moraliska lektioner. Även Mendoza och Reese (2001, ss. 3-

4) beskriver att traditionell barnlitteratur, såsom myter och sagor, har haft ett didaktiskt syfte 

att förmedla förmaningar, kunskaper och ideologier till barnen. Författarna beskriver att 

barnen genom barnlitteraturen möter karaktärer och händelser som de i allmänhet kan 

identifiera sig med och med vars hjälp de kan överväga sina egna känslor, handlingar och 

övertygelser. 

 

Koss (2015, ss. 32, 35, 37-39) beskriver på liknande sätt att barnböcker “förmedlar kulturella 

budskap och värderingar om samhället, samt hjälper barn att lära sig om världen de lever i”. 

Barn påverkas av litteraturen och det är viktigt att de kan känna igen sig i barnboken. 

Interaktionen med barnboken kan påverka barnens självmedvetenhet, hjälpa barnen att skapa 

en positiv självidentitet, bryta och ifrågasätta stereotyper, samt utvidga barnens kulturella 

perspektiv. De flesta barn kommer i kontakt med bilderböcker vilket medför att innehållet i 

dessa böcker är viktigt. Barnets självkänsla kan påverkas negativt om de inte känner igen sig 

själv och sitt liv i barnboken. Studien har analyserat hur mångfald representeras i 455 

bilderböcker publicerade i USA med amerikanska författare och illustratörer under 2012. 

Mångfald rörande bilderbokens innehåll har analyserats utifrån hur etnicitet, genus och 

funktionshinder representeras. Resultatet av bilderboksstudien visar att merparten av 

huvudpersonerna var manliga och vita. Karaktärerna gestaltades med stereotypa könsroller, 

framförallt de kvinnliga. Endast sjutton av huvudpersonerna avbildades med fysiska eller 

kognitiva funktionsnedsättningar. Studiens slutsats är att bilderböcker inte överensstämmer 

med befolkningens sammansättning och att bilderböcker saknar mångfald. Författarna 

påpekar att det är viktigt att vara medveten om detta då mångfald behövs för att skapa 

möjligheter för att barn ska kunna känna igen sig i berättelsen och för att förmedla olika 

levnadsvillkor och kulturer. 

 

Även Tsao (2020, ss. 16-21) beskriver att många studier av dagens barnlitteratur visar att 

denna fortfarande domineras av manliga huvudpersoner, vilket påverkar barns utveckling och 

perception. Författaren påpekar att barnets kön påverkar andras förväntningar på barnets 

beteende och att barnet själv inte alltid förstår vad som förväntas av det. I barnens 

socialiseringsprocess anammar de könsbaserade uppföranderegler genom identifikation med 

andra. Barns könsrollsidentitetsutveckling är en viktig del i barnens självuppfattning och 

påverkar hur barnen behandlas av jämnåriga barn och vuxna. Barnböcker, däribland 

bilderböcker, är en viktig resurs för barns språkutveckling samt för att överföra en 

samhällskultur. Böckerna är inte enbart till för att underhålla utan har även betydelse då det 

gäller att förmedla sociala och kulturella normer. Barnen tar till sig den nya kunskapen och 

assimilerar dessa till sina tidigare kunskaper. Tsao konstaterar att män vanligtvis gestaltas 

som aktiva, intelligenta, kompetenta och prestationsorienterade och kvinnor som passiva, 



 

beroende, känslomässiga, ointelligenta, klumpiga och utseendefixerade. I många fall är 

kvinnorna klädda i klänningar eller kjolar, trots att de utför handlingar där sådan klädsel inte 

alls är lämplig. Kvinnornas personlighetsdrag medför att de ofta hamnar i bakgrunden. 

Slutsatsen är att barnlitteratur är en viktig informationskälla för barns förståelse av kön och att 

kön kanske är barns viktigaste medel för att förstå den sociala värld de lever i och sin plats i 

den. Denna förståelse påverkar i sin tur barns socialisation och hur de interagerar samt hur 

små barns utvärderar sig själva. I de fall en kvinna har en mer aktiv roll påtalas detta oftast 

som ett undantag från det “normala”. Under de senaste decennierna verkar dock kvinnors 

förändrade samhällsroller ha resulterat i att andelen kvinnliga titlar, centrala roller och bilder 

ökat. För att åstadkomma en jämställd inlärningsmiljö vilar ett stort ansvar på läraren att välja 

böcker med olika personlighetskaraktärer, oavsett kön. Karaktärernas prestationer bör inte 

utvärderas utifrån kön. Inte heller ska kvinnor betraktas som svagare. Att diskutera 

traditionella och icke-traditionella könsframställningar kan främja könsneutrala attityder. 

Dessutom är bilderböcker som visar icke-traditionella könsroller, exempelvis män i vårdande 

roller eller kvinnor i aktiva roller viktigt för hur barn konstruerar sina åsikter om mänsklig 

mångfald. 

 

Mendoza och Reese (2001, ss. 6-14) är två amerikanska forskare vilka har studerat 

mångkulturell barnlitteratur inom USA. Författarna beskriver att barnlitteratur kan ge barnen 

inblick i hur världen kan se ut och möjlighet att själv skaffa sig en bild av sin egen verklighet 

och världen. Detta genom att barnlitteraturen kan fungera som en “litterär spegel” om barnen 

känner igen sig själva i det de hör eller läser eller som ett “litterärt fönster” genom att ge barn 

inblick i en annan kultur. Dock påpekar författarna att det främst är de som tillhör USA:s 

dominerande kultur som kan använda litteraturen som en spegel och att det finns faror med att 

använda den som ett fönster för att förmedla andra kulturer exempelvis för att böckerna ofta 

är skrivna av personer som inte själva tillhör minoritetsgruppen, vilket medför att bilden av 

hur minoritetsgruppen lever inte är realistisk. Med hjälp av bra mångkulturell litteratur kan 

barn erhålla en förståelse och empati för andra barn i sin omgivning. En lärare har därför ett 

stort ansvar gällande urvalet av mångkulturell barnlitteratur så att exempelvis kulturer för alla 

barn som deltar i undervisningen gestaltas och att den bild som uppvisas av kulturer är 

korrekt. 

 

Marriott (2002, ss. 176-183) beskriver att yngre barns kunskaper och erfarenheter av hur 

världen ser ut till stor del grundar sig på ord och bild då de ännu inte har hunnit skaffa sig 

egna erfarenheter av världen. För att undersöka naturskildringar i barnböcker har Marriott 

genomfört en studie av drygt tusen bilderböcker. Av dessa innehöll mindre än två procent 

djurkaraktärer som avbildades realistiskt. Huvuddelen av studiens böcker utgjordes av 

karaktärer som var antropomorfiserade, det vill säga förmänskligade djur som exempelvis 

samtalade, bar kläder eller bodde i hus. Mindre vanligt var att vilda djur porträtterades på 

detta sätt och då detta förekom förvandlades de från farliga och oförutsägbara djur till en form 

av barnliknande människor. En uppenbar fördel med antropomorfiserade karaktärer kan enligt 

Marriott vara att läsaren lättare kan identifiera sig med dessa, då djur oftast inte är uppenbart 

manliga eller kvinnliga. Utöver detta beskriver Marriott, liksom Melson (2001 se Larsen, Lee 

och Ganea 2018, s. 1) samt Mendoza och Reese (2001, ss. 3-4), att antropomorfiserade djur 



 

kan användas för att förmedla moral rörande exempelvis beteende och attityder. Däremot 

anser Marriott (2002, ss. 176-183) inte att antropomorfiska bilderböcker är lämpliga som 

kunskapskälla då antropomorfiseringar är vilseledande eftersom skildringarna inte 

överensstämmer med hur djur lever eller hur deras relationer till människor är i verkligheten. 

Marriott är tydlig med att även andra medier utöver bilderböcker påverkar barns syn på 

omvärlden. Samtidigt påtalar han att barns läsande är komplext. Barn kommer i kontakt med 

en mängd olika bilderböcker vid olika tillfällen och vid läsningen interagerar de med både ord 

och bild. Marriott konstaterar att det är svårt att veta hur olika media inverkar på varandra, 

men “att barn förvärvar idéer, begrepp och attityder från sin fördjupning i den sociala och 

fysiska världen, vilket bevisligen inkluderar läsning av bilderböcker”. Marriotts slutsats är att 

det finns ett stort behov av bilderböcker med realistiska djur och miljöskildringar från vilka 

barn kan skaffa sig kunskaper som medför en förståelse för naturen och hur barnen själva 

passar in i den. 

 

Enligt Melson (2001 se Larsen, Lee och Ganea 2018, ss. 1-3, 5-7) är barn naturligt 

intresserade av djur. Användandet av antropomorfiserade djur i berättelser fångar därmed 

lättare yngre barns intresse och de blir mer benägna att ta till sig den moral som förmedlas i 

berättelsen även i verkligheten. Larsen, Lee och Ganea (2018, ss. 1-3, 5-7) konstateras att 

många tror att det är så, men att det inte finns någon studie som bekräftar att så är fallet. Med 

anledning av detta genomförde de en studie med tre barngrupper som alla fick höra samma 

berättelse men med olika typer av huvudkaraktärer. I den första gruppen utgjordes 

huvudkaraktärerna av människor, i den andra av antropomorfiserade djur och i den tredje, 

som var en kontrollgrupp, av frön. Studien syfte var att jämföra förändringar i barnens 

beteende före och efter de hade hört berättelsen med avseende på barnens givmildhet. I 

barngruppen som hade hört berättelsen med mänskliga karaktärer ökad givmildheten, medan 

den minskade i de övriga grupperna. Slutsatsen var att realistiska berättelser med mänskliga 

karaktärer var bättre för att förmå barnen att ta till sig den moral som förmedlas. Författarna 

påpekar dock att fantasiböcker fyller en viktig funktion då det gäller barnens sociokognitiva 

utveckling samt att skapa läslust och underhållning. 

 

Bartholdsson och Kronlund (2020, ss. 11-15) har studerat hur barn i förskolan agerar för att 

upprätthålla alternativt utmana en aktivitet. Förskolan präglas av “[...] normer för god lek och 

inkluderande ideal”, vilket barnen i sin fria lek ibland motsätter sig. I sin studie observerar de 

hur tre flickor utifrån barns populärkultur, i detta fall berättelsen om Frost, sätter upp lekramar 

för att kunna upprätthålla sin aktivitet. Exempelvis hävdar flickorna att det krävs en röd  

spade, en “Anna-spade”, för deltagande i leken när en pojke vill vara med. Pojken åberopar i  

stället de institutionella reglerna rörande inkludering för att få tillträde till leken exempelvis  

  



 

då han hävdar att “Mamma säger till storasyster att alla får vara med”. Slutsatsen i studien är  

att barn 

 

[...] som kompetenta sociala och kulturella aktörer, ramar in och (re)kontextualiserar 

en pågående aktivitet och dess relationer för att upprätthålla respektive utmana en 

aktivitets exklusivitet inom ramen för en övergripande institutionskontext präglad av 

normer för god lek och inkluderande ideal. 

          (Bartholdsson & Kronlund 2020, s. 18) 

 

Barnen är dessutom enligt Bartholdsson och Kronlund (2020, s. 18) medvetna om att de i den 

rådande maktstrukturen är underordnade de vuxna. 

 

Dale, Higgins, Pinkerton, Couto, Mansolillo, Weisinger och Flores (2016, ss. 185-199) 

beskriver att prinsessor i många böcker främst bedöms utifrån sin skönhet och att egenskaper 

som exempelvis intelligens och styrka inte värdesätts. I Disneys berättelser illustreras 

prinsessor ofta på detta sätt och prinsessans mål är att finna en man som kan ta hand om 

henne. Dessutom finns det i många av berättelserna olika former av negativa beteenden som 

exempelvis förgiftning, att låsa in någon och liknande. Studien är gjord som en kvantitativ 

innehållsanalys av femtioåtta prinsessböcker varav tolv var publicerade av Disney. Studien 

undersöker hur prinsessans och prinsens relation utvecklades, förekomsten av prosocialt 

innehåll såsom exempelvis tillgivenhet och hjälpsamhet, eller negativt innehåll såsom 

exempelvis hänsynslöst beteende eller att behandla någon som tjänare. Alla femtioåtta böcker 

innehöll någon form av prosocialt beteende, och nästan nittiofem procent av böckerna hade 

någon form av negativt innehåll. Studiens slutsats är att många av de prinsessböcker som 

finns idag är olämpliga för förskole- och grundskoleflickor. De böcker som innehöll 

prinsessor som var vuxna eller tonåringar hade ofta ett negativt innehåll, främjade 

könsstereotyper och medförde orealistiska mål om hur flickor ska se ut och hur de ska hitta 

sin prins. Resultatet var detsamma oavsett om det var en Disney-berättelse eller någon annan. 

Undantag från detta fanns dock och i de senare berättelserna. Ett exempel är Frost som inte 

handlar om att finna äkta kärlek från en prins utan att förtjäna den från sin syster. Författarna 

påpekar att det är viktigt att föräldrar och pedagoger förstår meddelanden och innehåll i de 

böcker som barnen utsätts för, för att kunna fatta bra beslut vid val av barnböcker. 

 

Wright (2010, ss. 100, 108) beskriver att Disney har haft en långvarig koppling till folksagor 

även innan sin första långfilm Snövit, som utkom 1937. Författaren konstaterar att Disneys 

sagofilmer har påverkat populärkulturen i USA under hela 1900-talet. Med Snövit skapade 

Disney ett ideal för den populära sagan och författarna förmedlar att han inledningsvis 

“speglade den populära kulturen i USA och sedan slutligen, i en mängd olika filmer, dikterade 

populärkulturen till samma samhälle”. Griffin, Learmonth och Piper (2018, s. 5) beskriver att 

TV och film har en central roll för hur barns attityder och beteenden utvecklas. Detta spelar en 

central roll för barns perception och deras förväntningar på olika yrkesroller. Disney är en stor 

inflytelserik källa och når barn över hela världen. 

 

 



 

Bilderböcker i bilderboksstudier kategoriseras enligt Nikolajeva och Scott (2000, ss. 225-226, 

238) vanligen i två kategorier, illustrerade böcker och bilderböcker. I illustrerade böcker utgör 

bilderna ett stöd eller en dekoration av den verbala texten, men de tillför inte handlingen 

något. I bilderböcker är både det verbala och bilderna viktiga för att kommunikation ska 

erhållas. Författarna anser inte att denna kategorisering är tillräcklig utan har valt att 

kategorisera bilderböcker utifrån hur ord och bild i böckerna interagerar med varandra. Dessa 

interaktioner kan exempelvis vara symmetriska, kompletterande, förstärkande, 

kontrapunktiska eller motstridiga. Symmetrisk interaktion innebär att ord och bild berättar 

samma historia. Bilden förstärker texten och vise versa och båda beskriver samma sak, men 

med olika kommunikationssätt. I kompletterande interaktion berättar inte ord och bild exakt 

samma sak utan orden kompletterar bilden och vise versa. I en bilderbok som använder sig av 

förstärkande interaktion är texten beroende av bilderna för att bokens berättelse ska kunna 

förstås och i en kontrapunktisk bilderbok är både bild och text beroende av varandra och 

därmed nödvändiga för att berättelsen ska kunna förstås. Slutligen beskrivs en motstridig 

bilderbok vilket innebär att bild och text inte överensstämmer med varandra vilket skapar 

förvirring. För att läsaren ska förstå dessa motstridiga budskap måste hen medla mellan ord 

och bild. En bilderbok innehåller ofta flera interaktionstyper. I artikeln exemplifieras hur olika 

interaktionstyper används i bilderböcker. Artikelns slutsats är att interaktionen mellan ord och 

bild skapar många möjligheter till ytterligare studier vad gäller exempelvis pedagogiska 

aspekter av bilderböcker och hur man kan tolka böckerna på olika sätt. Nikolajeva och Scott 

tror även att dessa interaktionsmetoder kan ge bilderboksförfattare möjlighet att skapa olika 

tolkningar som riktar sig till olika läsare beroende på deras läsvana.  

 

Enligt Arnér (2006, ss. 21-26) innebär ett demokratiskt samhälle att varje människa ska ha en 

röst och kunna göra den hörd. För förskolan handlar således ett demokratiskt arbetssätt om att 

barn ska kunna påverka samt vara delaktiga i en gemenskap. Barnens intressen och behov ska 

ligga till grund för den pedagogiska planeringen och för miljöns utformning. Detta kräver 

dock att barn tar initiativ för att förmedla sina önskemål samt att pedagoger lyssnar på barnen 

och ger dem utrymme. Egenskapen av att vara vuxen och därmed den som påverkar huruvida 

barnets röst hörsammas och respekteras av andra sätter pedagogen i en maktposition. 

Pedagogen tilldelas därmed stort ansvar i det demokratiska arbetssättet. Detta förutsätter en 

pedagog som kan utveckla innehållet i undervisningen efter barns idéer och initiativ. Vidare 

beskrivs att begreppen delaktighet och inflytande ofta används som ett och samma begrepp 

trots att innebörden skiljer sig åt, vilket kan bero på att de båda begreppen utgör stor del i ett 

demokratiskt arbetssätt.  

 

Bergnehr (2019, s. 56) påpekar att det utöver vuxnas makt är viktigt att studera barns makt, 

det vill säga hur de i olika situationer skaffar sig inflytande och hur deras inflytande 

möjliggörs/begränsas. Även om barn tillfrågas med en retorisk fråga som exempelvis “Ska du 

gå och lägga dig nu?” från en vuxen innebär det inte med automatik att barnet har någon 

bestämmanderätt, oftast har den vuxne redan bestämt att det är läggdags. Vidare påtalar Arnér 

(2006, s. 69) att om man som pedagog ska kunna möjliggöra att barn får inflytande över 

sådant som är meningsfullt för dem, är det en nödvändighet att ta barns meningsskapande 

eller sökande efter mening i beaktande även om det kräver att det förgivettagna måste 

utmanas.  

  



 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med föreliggande studie är att analysera hur ett antal dominerande karaktärer gestaltas 

med avseende på genus, makt, meningsskapande, delaktighet och inflytande i fyra berättelser 

för barn. 

 

För att kunna realisera syftet används följande frågeställningar: 

● Hur beskrivs och gestaltas karaktärerna utifrån genus, makt, meningsskapande, 

delaktighet och inflytande?  

● Hur kan de olika gestaltningarna av karaktärerna förstås i relation till diskurser och 

olika sociala dimensioner? 

  



 

Teoretiskt perspektiv 

Föreliggande studie tar stöd i det kritiskt diskursanalytiska perspektivet. Winther Jörgensen 

och Phillips (2000, ss. 66-67) beskriver att kritiskt diskursanalytiskt perspektiv kan förstås 

utifrån flera angreppssätt. Gemensamt för dessa är att de delvis bygger på en lingvistisk- 

diskursiv karaktär där språk och symbolsystem spelar en central roll. Diskursiva praktiker 

produceras genom språkliga och symboliska överenskommelser inom en social och kulturellt 

rådande kontext. Hur diskursen sedan konsumeras, det vill säga mottas och tolkas bidrar till 

att konstituera den sociala världen, inklusive sociala identiteter och sociala relationer. Detta 

innebär att diskurser både formas av hur människor interagerar, samtidigt som diskursen 

också i sig formar människors interaktion. 

 

En annan gemensam faktor för det kritiska diskursiva angreppssätten är enligt Winther 

Jörgensen och Phillips (2000, s. 68) att diskursen till skillnad från ett poststrukturalistiskt 

närmande står i ett dialektiskt förhållande till andra sociala dimensioner. Detta innebär att 

diskursiva föreställningar om hur verkligheten bör utspelas kommer samspela med sociala 

praktiker där verkligheten antas äga rum. De sociala praktikerna konstrueras delvis av 

diskursiva föreställningar om verkligheten, men innehåller även egna sociala dimensioner. 

Exempel på sociala dimensioner kan vara hur delegeringen av arbetet fördelas i hemmet och 

hur olika samhällsstrukturer är uppbyggda. 

 

Winter Jörgensen och Phillips (2000, s. 72) beskriver att en diskursanalys inte enbart kan 

utföras med hjälp av en textanalys utan denna måste kompletteras med en social analys för att 

möjliggöra kopplingen till samhälleliga och kulturella processer samt strukturer. Enligt Mars 

(2016, s. 25) anses lärandet i en sociokulturell teori ske i kommunikation med andra och inom 

människan. Detta baseras på Vygotskijs teorier om lärande vilka innebär att “språk och de 

kulturella resurser människor tillägnat sig utgör grunden för att förstå hur lärande sker”. Detta 

sätt att tänka medför att lärande kan studeras genom att “analysera hur språk och handlingar 

tar sig uttryck i olika sociala sammanhang och vilka kulturella resurser människor använder”. 

 

Det kritiskt diskursanalytiska perspektivet bidrar till föreliggande studie med en mer komplex 

förståelse för hur de olika gestaltningarna av karaktärerna som analyseras kan förstås i 

relation till diskurser och sociala dimensioner. 

 

  



 

Centrala begrepp för studiens analys 

Diskurs 

“Diskurs” förknippas enligt Nationalencyklopedin (u.å) i dagligt tal med samtal. Filosofiskt 

betecknar diskurs en helhet av sammanhängande uttryck, utsagor och begrepp. En mer allmän 

betydelse är att vår syn på verkligheten uttrycks i diskurser som styr vår 

verklighetsuppfattning. Vi behöver förhålla oss till olika diskurser i olika sammanhang. Vid 

kommunikation med andra människor är det viktigt att förhålla sig till samma diskurs för att 

inte förvirring och missförstånd ska uppstå. 

 

Inom diskursanalytiska sammanhang kan diskurs beskrivas utifrån Foucaults definition, 

vilken Bryman (2018, s. 640) förklarar som: 

 

[...] hur en viss uppsättning språkliga kategorier förhåller sig till ett objekt och hur vårt 

sätt att beskriva detta objekt påverkar hur vi förstår eller uppfattar det. 

 

För föreliggande studie är diskurs ett centralt begrepp för att förstå kontexten där karaktärerna 

agerar och hur de gestaltas. I analysen används Foucaults definition. 

 

 

Genus 

Nationalencyklopedin (u.å) definierar genus som människors sociala kön, det vill säga vad 

som anses vara typiskt kvinnligt respektive manligt. Genus är inte medfött utan konstrueras 

utifrån lärdomar som erhålls från omgivningen. Nikolajeva (2017, s. 193) beskriver att genus 

vanligtvis beskrivs som hur män och kvinnor gestaltas, beter sig och agerar utifrån rådande 

samhällsnormer om vad som anses vara manligt och kvinnligt. Enligt Nationalencyklopedien 

(u.å) har synen på vad som anses vara manligt och kvinnligt förändrats genom tiden och 

denna syn skiftar i olika delar av världen. 

 

För förelíggande studie blir analys av genus relevant för att förstå hur karaktärerna gestaltas, 

vilka möjligheter/begränsningar karaktärerna har, samt hur barns identitetsskapande skulle 

kunna påverkas. 

 

  



 

Makt 

Enligt Nationalencyklopedin (u.å) innebär makt att kunna bestämma. Makt kan utövas av 

personer, organisationer, myndigheter och stater. En person med makt kan få en annan person 

att göra det hen vill även om det strider mot den andra personens vilja. Makten kan utövas 

direkt eller indirekt och genom våld eller hot om bestraffning. Maktförhållanden upprätthålls 

av normer och personer som följer normerna kan erbjudas fler möjligheter än personer som 

inte gör det.  

 

Bryman (2018, s. 651) beskriver att makt och sociokulturella skillnader är två centrala 

begrepp som utifrån det kritiskt diskursanalytiska perspektivet skapar förståelse för 

bakomliggande orsaker till hur diskurser uppstår. Winther Jörgensen och Phillips (2000, s. 69) 

förklarar att diskurser medför att ojämlika maktförhållanden mellan sociala grupper 

produceras och reproduceras. 

 

Makt är därmed ett centralt begrepp för att studera hur karaktärerna som analyseras i studiens 

empiri utövar makt, vilka påföljder detta leder till samt för att diskutera maktförhållanden 

mellan pedagoger och barn. 

 

 

Meningsskapande 

Bryman (2018, s. 651) beskriver diskurser som en språklig och social process där det som 

uttrycks och förmedlas skapar mening och förståelse för omvärlden och den som använder 

språket. För föreliggande studien är meningsskapande ett relevant begrepp för att förstå 

karaktärernas intention med ett handlande och hur detta förstås utifrån ett sociokulturellt 

sammanhang, samt hur barns meningsskapande kan förstås och uppmuntras. 

 

 

  



 

Delaktighet 

Arnér (2006, s. 26) definierar delaktighet som att som individ ingå i ett gemensamt fokus eller 

att ta del av något som andra redan bestämt. Pramling Samuelsson och Sheridan (2003, s. 71) 

beskriver två etiska ställningstagande gällande delaktighet. Delaktighet som värde innebär att 

barn ska ha rätt att uttrycka sin åsikt i olika sammanhang. Delaktighet som pedagogik handlar 

om att tillvarata det barnen har uttryckt och använda detta som utgångspunkt i det 

pedagogiska arbetet. 

 

För studien används Arnérs definition i analys- och diskussionsdelen för att beskriva hur 

karaktärerna görs delaktiga i olika situationer. Både Arnérs och Pramling Samuelsson och 

Sheridans definitioner används i diskussionsdelen för att diskutera hur barnen kan göras 

delaktiga i förskolan. 
 

 

Inflytande 

Inflytande definieras enligt Arnér (2006, s. 26) som möjlighet att påverka beslut som sker i 

vardagen. För pedagogen innebär det att i sin planering utgå från barnens idéer och initiativ 

det vill säga att göra barnens röster hörda. Pedagoger får dock såsom vuxna stor makt att 

påverka om barnens röster ska hörsammas eller inte. 

 

För studien är begreppet relevant för att beskriva och diskutera vilket inflytande karaktärerna 

har/ges, samt hur barn i förskolan kan ges inflytande. 

 



 

Metod 

Metod och analysmetod 

I föreliggande studie används kritisk diskursanalys som metod. Enligt Bryman (2018, ss. 640-

654) är diskursanalys en kvalitativ metod som finns i flera olika varianter. Kritisk 

diskursanalys används för att studera  

 

[...] varför vissa innebörder är privilegierade eller tagna för givna och andra har 

marginaliserats. Diskursen står således inte enbart för en redogörelse av vad som äger 

rum i samhället, utan den utgör också en process där mening skapas. Makt är 

vanligtvis något centralt eller i varje fall en “given” bakgrund när man försöker förstå 

varför vissa diskurser är mer privilegierade än andra och vilken roll som makt spelar i 

förhållande till dem. 

               (Bryman 2018, s. 651) 

 

Kritisk diskursanalys kräver ett mer avgränsat urval än exempelvis innehållsanalys vilket 

enligt Bryman (2018, s. 359) är en kvantitativ undersökning med syfte att kvantifiera 

textinnehåll utifrån i förväg bestämda kategorier. En innehållsanalys hade därmed kunnat 

omfatta fler barnberättelser och därmed viktig empiri för studiens ändamål. Detta har vi tagit i 

beaktande, men enligt Bryman (2018, ss. 640-654) kan en kritisk diskursanalys resultera i ett 

större djup vilket vi ansåg var mer önskvärt för studien. 

 

Som analysverktyg används en diskursiv analysmetod som bygger på en tredimensionell 

struktur. Winther Jörgensen och Phillips (2000, ss. 69, 74) skriver i likhet med Bryman (2018, 

s. 652) att empirin i en tredimensionell struktur metodiskt arbetas fram utifrån tre steg. 

 

I steg ett, textdimensionen, analyseras utmärkande drag och ageranden som språkligt eller 

visuellt formar och formas av olika diskurser (Winther Jörgensen & Phillips 2000, ss. 69, 74). 

Syftet är att kartlägga hur diskurserna förverkligas textuellt. Detta tillämpas konkret genom att 

identifiera olika karaktärsdrag och ageranden i berättelserna utifrån text och bild. 

 

I steg två, diskursiva praxisdimensionen, analyseras bakgrunden till tidigare identifierade 

egenskaper och ageranden som formar diskurser (Winther Jörgensen & Phillips 2000, ss. 69, 

74). Detta realiseras genom att analysera möjliga intentioner och påföljder av hur karaktärerna 

beskrivs och gestaltas, samt deras olika sätt att agera i berättelserna. Karaktärernas intentioner 

kopplas samman med meningsskapande och påföljder kan förstås i relation till hur 

bakomliggande genusstrukturer, makt och ideologi påverkar diskurserna 

 

 

  



 

I steg tre, sociala praxisdimensionen, beaktas den sociala kontext där de diskursiva skeenden 

äger rum. Syftet är att få fram hur de sociala relationerna, dimensionerna med mera påverkar 

det som sker (Winther Jörgensen & Phillips 2000, ss. 69, 74). 

 

De tre stegen är avsedda att bidra till en helhetssyn över vilka diskursiva och sociala samspel 

som tillämpas för att skapa mening och uppfattningar om hur olika diskurser är socialt 

konstituerade och samtidigt socialt konstituerande (Bryman 2018, s. 52). Utifrån helheten dras 

sedan slutsatser om karaktärernas möjlighet till delaktighet och inflytande. 

 

Som utgångspunkt i analysen av genus används Nikolajevas (2017, s. 193) analysverktyg som 

beskriver könsstereotypa drag för manliga och kvinnliga karaktärer, där sammanställningen 

kan ses i tabellen nedan: 

 

Manliga egenskaper: Kvinnliga egenskaper  

Starka Vackra 

Våldsamma Aggressionshämmade 

Känslokalla, hårda Emotionella, milda 

Aggressiva Lydiga 

Tävlande Självuppoffrande 

Rovgiriga Omtänksamma, Omsorgsfulla  

Skyddande Sårbara 

Självständiga Beroende 

Aktiva Passiva 

Analyserande Syntetiserande 

Tänker kvantitativt Tänker kvalitativt 

Rationella Intuitiva 

  



 

Urval och avgränsningar 

Föreliggande studies empiri utgörs av berättelser från förlaget Disney, som vi anser vara ett 

förlag med stor inverkan på barns populärkultur. För studiens kvalitetsaspekt bör förtydligas 

att andra berättelser och förlag också är en del av barns populärkultur, som skulle kunna 

medföra andra resultat för analysen. Under vår verksamhetsförlagda utbildning noterades 

exempelvis klädesplagg, accessoarer och lekar inspirerade av Pippi Långstrump och 

Pokémon, men då antalet exempel gällande Disneykaraktärer var fler, valdes dessa som tema 

för föreliggande studie. 

 

I urvalsprocessen valdes ett analysmaterial som representerade berättelser med karaktärerna 

prinsessor, hjältar, djur och fordon, eftersom dessa karaktärer tidigare noterats i barns lekar 

och vardag. Då en del av studiens syfte var att analysera genus lades även stor vikt vid att 

både manliga och kvinnliga karaktärer skulle representeras. Analysmaterialet i föreliggande 

studie utgörs av berättelserna Frost (2014) som innehåller prinsessor, Tarzan (1997) som 

innehåller djur, Mulàn (1998) som innehåller hjältar och Bilar (2012) som innehåller fordon. 

  

Böcker valdes som analysmaterial eftersom böcker är ett mer lättillgängligt material än film 

för barnen i förskolan. Dessutom betonas vikten av högläsning och litteratursamtal i 

förskolans läroplan (Lpfö 18 2018, s. 8), varpå böckernas innehåll blir relevant för 

undervisningssituationer. Ytterligare en bidragande faktor är att böckerna redan står 

nedskrivna i text. Filmer skulle medföra ett mer tidskrävande transkriberingsarbete med risk 

för att fler egna tolkningar vävs in än om materialet redan är transkriberat. 

  

  



 

Genomförande av metod och databearbetning 

Vår ursprunglig tanke var att genomföra en fallstudie med syfte att undersöka hur 

multimodala uttryckssätt kunde möjliggöra eller begränsa barns delaktighet, inflytande, lek 

och lärande i förskolans utomhusundervisning. Klartecken fanns från en förskola, som i sista 

stund drog sig ur på grund av hög sjukfrånvaro till följd av pågående pandemi. Det blev då 

svårt att få tag på en annan förskola med så kort varsel. Flera förskolor svarade varken på mejl 

eller telefonsamtal, alternativt hade liknande problematik med sjukfrånvaro eller tidskrävande 

inskolningar. Detta bidrog till att vi i stället valde att ändra fokus helt och hållet 

 

Studiens nya fokus blev att sätta oss in i barns populärkultur med hjälp av barnberättelser. 

Disney valdes som tema och en lista över Disneys berättelser söktes fram på Internet 

(Wikipedia 2021) för att ge oss en inblick i vilka berättelser som fanns. Utifrån listan valdes 

några berättelser ut som sammanställdes i en tabell där sensmoralen, handlingen samt 

huvudkaraktärernas personlighetsdrag jämfördes. I beaktande fanns då att den egna 

förståelsen för berättelsernas budskap skulle kunna skilja sig åt från författarens intentioner 

med berättelserna. Därmed fanns en risk för feltolkning av materialet. Samtidigt skulle en 

intention med berättelserna kunna vara att just tolka och därigenom bilda en egen uppfattning. 

Efter mycket resonerande baserade vi vårt urval på berättelser som handlade om prinsessor, 

hjältar, djur och fordon eftersom vi vid den verksamhetsförlagda utbildningen noterat hur 

dessa karaktärer framträtt i barns lekar och vardag. 

 

För att kunna realisera studiens syfte inom en realistisk tidsram behövde urvalet begränsas 

ytterligare. Berättelserna sorterades utifrån karaktärstyp och med hjälp av tabellen valdes 

berättelser med liknande pedagogisk sensmoral bort så att två berättelser från varje kategori 

blev kvar. Senare insåg vi att detta var för många berättelser för studiens ändamål och fick 

välja ut en berättelse som representerade varje tema. Vi hade också kunnat välja att enbart 

fokusera på exempelvis prinsessor, men vi ville att studien skulle innefatta en bredd av 

handlingar med både manliga och kvinnliga karaktärer i olika kontexter.  

 

Under hela urvalsprocessen fanns en etisk medvetenhet om att de berättelser som valdes bort 

hade kunnat bidra till ett viktigt analysunderlag. Samtidigt hade analysen inte blivit tillräckligt 

djupgående om alla berättelser hade behållits. Denna tankegång synliggörs även hos Bryman 

(2018, s. 652) som menar att de viktigaste texterna för konstruktionen av analysobjektet bör 

ingå i urvalet. 

 

Då empirin bestod av bild och text behövde materialet inte transkriberas, däremot återges. 

Utöver detta plockades citat, situationer och viktiga stycken ut som analyserades utifrån 

diskurser om genus, makt, meningsskapande och slutligen inflytande och delaktighet. Under 

analysarbetets gång blev en stor utmaning att hålla isär de olika begreppen eftersom de vid 

varje situation som analyserades samspelade och påverkades av varandra. 

 

  



 

Forskningsetiska överväganden  

I Vetenskapsrådet (2017, s. 2) artikel om forskningsetiska övervägande framkommer att: 

 

Etiska överväganden och riktlinjer spelar en mycket viktig roll för forskningens 

kvalitet, genomförande och hur resultat av forskning på ett ansvarsfullt sätt kan 

användas för att utveckla vårt samhälle.  

 

Bryman (2018, ss. 170-171) förklarar på ett liknande sätt som Vetenskapsrådet (2017, ss. 12, 

26-27) att forskningsetiska frågor innefattar forskarens uppträdande, ansvar och hur 

medverkande personer i forskningsprocessen får behandlas. Föreliggande studie innehåller 

inga medverkande personer. Därför kan samtyckeskravet, informationskravet och 

konfidentialitetskravet, som reglerar hur medverkande personer får behandlas bortses från. 

Till forskningsetiken hör också nyttjandekravet som reglerar användningsområdet av 

forskningen. Forskningen får enligt nyttjandekravet enbart användas till utlovad forskning, 

vilket är fallet med föreliggande studie. 

 

Enligt FUFF:s (u.å, s. 2) etiska riktlinjer får forskningen heller inte bedrivas med personer 

som har en relation till forskaren. Detta eftersom maktrelationer kan uppstå där den 

deltagande deltar för att den känner en skyldighet gentemot forskaren. I föreliggande studie 

finns ingen relation mellan forskare och författare till berättelserna som skulle kunna påverka 

studien. Däremot har den egna barndomen influerats av Disneys berättelser och filmer, vilket 

eventuellt skulle kunna påverka den egna förståelsen och upplevelsen av de olika 

berättelserna. 

 

Med objektivitet menas enligt Vetenskapsrådet (2017, s. 27) forskarens eftersträvan att 

påverka resultatet så lite som möjligt. Vår strävan är att ge så objektiv bild som möjligt, men 

vi är medvetna om att analysen förblir en eller flera tolkningar av verkligheten som påverkas 

av vår egna förståelsen av världen. Den egna förståelsen för berättelsernas budskap skulle 

därmed kunna skilja sig från författarens intentioner med berättelserna. Eftersom berättelser 

med liknande pedagogisk sensmoral har avgränsats finns en risk att budskapen blivit 

feltolkade och därmed felaktigt valts bort. Det hade dock inte varit etiskt försvarbart att 

behålla alla berättelserna och samtidigt få en tillräckligt djup analys. Analyserna är dessutom 

en tolkning, som påverkas av våra egna upplevelser och förståelse av en viss situation. Detta 

är något som tagits med i beaktandet och utförandet av analysarbetet. 

 

  



 

Studiens kvalitet 

Bryman (2018, s. 465) beskriver tre viktiga begrepp som relateras till studiens kvalitet inom 

kvalitativ forskning: validitet, reliabilitet och generaliserbarhet.  

 

Validitet definieras enligt Bryman (2018, s. 465) som studiens giltighet och hör ihop med hur 

forskaren besvarat sitt syfte och frågeställningar i studien, det vill säga att man ”[...] 

observerar, identifierar eller mäter det man säger sig mäta”. I föreliggande studie är syftet att 

analysera hur vissa dominerande karaktärer gestaltas med avseende på genus, makt, 

meningsskapande, delaktighet och inflytande i fyra berättelser för barn. För att kunna realisera 

syftet har utgångspunkten varit följande frågeställningar: 

● Hur beskrivs och gestaltas karaktärerna utifrån genus, makt, meningsskapande, 

delaktighet och inflytande? 

● Hur kan de olika gestaltningarna av karaktärerna förstås i relation till diskurser och 

olika sociala dimensioner? 

 

I barnboksstudier är språket en viktig utgångspunkt och i kritisk diskursanalys betonas, enligt 

Bryman (2018, s. 651) särskilt ”den roll som språket har som en maktresurs som är kopplad 

till ideologi och sociokulturell förändring”. Genom att studien använder kritisk diskursanalys 

både som teoretisk utgångspunkt och metod anser vi att studien kan nå en hög validitet. 

 

Reliablilitet, i detta fall extern reliabilitet, handlar enligt Bryman (2018, s. 72, 651) om 

studiens trovärdighet, det vill säga att andra forskare ska kunna utföra samma undersökning 

och uppnå samma resultat. I analysen följer vi Faircloughs tredimensionella modell och i 

varje steg specificeras de kännetecken vi hittat. Dessutom används Nikolajevas (2017, s. 193) 

könsstereotypa definitioner. På så sätt försöker vi vara transparenta med vilka ord och citat 

som analysen har baserats på. Detta skapar möjlighet för andra att göra om studien samt 

kontrollera analysresultatet vilket medför att studiens reliabilitet ökar. Dock är vi medvetna 

om att även om vår målsättning är att studien ska ha en så hög reliabilitet som möjligt innebär 

användandet av kritisk diskursanalys egna tolkningar, vilka görs utifrån språkliga och sociala 

erfarenheter hos den som tolkar. Detta gör att det inte alls är säkert att två personer kommer 

till samma slutsats. För att undvika en alltför ensidig tolkning har vi inledningsvis gjort våra 

analyser enskilt för att därefter gemensamt diskutera våra slutsatser och stämma av våra 

tolkningar. På så vis har vi gjort vad vi har kunnat under de förutsättningar och den tid vi har 

haft till vårt förfogande för att reliabiliteten ska bli så hög som möjligt. 

 

 

  



 

Generaliserbarhet handlar om hur studien kan tillämpas på andra personer, platser eller 

skeenden utanför studien, enligt Thornberg och Fejes (2015, s. 270). Urvalet är i förhållande 

till det antal barnberättelser och de genrer som finns inom barnlitteraturen väldigt begränsat. 

Resultatet skulle kanske kunna användas för vidare studier till exempel inom genren sagor, 

men det är tveksamt om den är användbar i mer verklighetsnära berättelser. Då analysen i 

studien dessutom har gjorts av två förskolestudenter i Sverige med samma kulturella 

bakgrund anser vi inte att studien är generaliserbar, framför allt inte i någon del av världen 

som inte har en västerländsk kultur.  

 

I många av Disneys berättelser framgår inte vem den egentliga författaren/författarna är i 

förlagsinformationen. För vissa av dessa kan en trolig orsak vara att berättelserna är baserade 

på folksagor, vilket inte heller förmedlas. Konsekvensen blir då att Disney står som författare, 

trots att berättelsen är skriven av någon annan. 

  



 

Resultat och analys 

I detta kapitel presenteras först en återgivelse av respektive berättelse som i sin tur följs av en 

diskursanalys. Utifrån Nikolajevas (2017, s. 193) könsstereotypa analysverktyg och 

Faircloughs tredimensionella modell (Winther Jörgensen & Phillips 2000, ss. 69, 74) har vi 

analyserat karaktärsdrag och ageranden hos de karaktärer, som vi anser har en central roll i 

berättelsen och för situationen utifrån textdimensionen, det vill säga hur de språkligt och 

visuellt formas utifrån olika diskurser. Därefter har vi utifrån den diskursiva 

praxisdimensionen analyserat vad vi har uppfattat vara karaktärens intention med agerandet 

och hur detta kan förstås i relation till bakomliggande diskurser. Slutligen har vi utifrån den 

sociala praxisdimensionen analyserat den sociala kontext där händelsen utspelar sig för att 

försöka förstå sociala faktorers påverkan på skeendet för att finna förklaringar till 

karaktärernas gestaltning och agerande samt deras möjlighet till delaktighet och inflytande. 

  



 

Frost 

Återgivelse av berättelsen om Frost 

I Frost presenteras prinsessorna Anna och Elsa som växer upp i en kungafamilj i Arendal. 

Storasystern Elsa, föddes med magiska krafter som innebar att hon kunde förvandla saker till 

snö och is. När Elsa av misstag råkade träffa Anna med sin magiska kraft stängde föräldrarna 

portarna till slottet för att Elsa skulle lära sig behärska krafterna. Föräldrarna gav också Elsa 

handskar som skulle stänga in krafterna, men då Elsa blev upprörd läckte magin ändå ut. Elsa 

var väldigt rädd för att återigen skada Anna och lekte därför inte med henne, vilket resulterade 

i att systrarna tappade kontakten. 

 

Då systrarna var tonåringar försvann föräldrarna i en storm. När Elsa några år senare skulle 

krönas till drottning förlovade sig Anna med Hans under kröningsfesten. Systrarna blev osams 

om förlovningen, vilket resulterade i att Elsas på grund av sina känslor inte kunde behärska 

magin. Elsa flydde upp i bergen för att inte skada någon. Arendal förvandlades till 

vinterlandskap. Anna red efter och stötte ihop med isförsäljaren Kristoffer och hans ren Sven. 

De slog följe och mötte även den levande snögubben Olof längs vägen. När de slutligen 

hittade Elsa försökte Anna övertala henne att återvända, men Elsa vägrade. Då Anna fortsatte 

att vädja blev Elsa frustrerad, varpå en tryckvåg skapades som av misstag träffade Anna. 

 

Kristoffer sökte hjälp hos trollen. De äldsta trollet förklarade att Annas hjärta fyllts med is 

som enbart kunde försvinna med hjälp av äkta kärlek. Kristoffer och Olof kämpade för att ta 

sig tillbaka till slottet så att Hans skulle kunna rädda Anna med en kyss. Samtidigt började 

Kristoffer få känslor för Anna. 

 

Då de anlände till slottet var Anna mycket medtagen och nedkyld varpå tjänarna tog med 

henne till biblioteket där det fanns en eld. Anna bad Hans rädda henne från magin genom att 

kyssa henne, men han vägrade och släckte dessutom elden. Hans ljög och påstod att Anna var 

död och att de hade gift sig precis innan hon dog och utsågs därmed till att styra över Arendal. 

Hans anklagade då Elsa för förräderi och dömde henne till döden.  

 

Kristoffer hade lämnat slottet, men återvände, då han såg mörka moln. Olof tände elden igen 

för att Anna skulle få värme och när han fick syn på Kristoffer förstod han att Kristoffers 

kärlek till Anna var äkta. Olof hjälpte Anna ut, för att hon skulle kunna ta sig till Kristoffer, 

men när hon var på väg till honom såg hon att Hans försökte hugga ihjäl Elsa med sitt svärd. 

Anna ställde sig framför Elsa för att skydda henne och just i det ögonblicket frös hon till is. 

När Hans högg mot Elsa gick hans svärd i bitar. Elsa kramade förtvivlat om Anna och den 

äkta kärlek som Elsa visade tinade upp Annas frusna hjärta (Disney Enterprises 2014). 

 

  



 

Analys av berättelsen om Frost 

I analysen presenteras Elsa, Anna, Hans, Kristoffer samt snögubben Olof. 

 

Diskurser om genus 

Vår tolkning är att Elsa fram till dess att hon flydde upp i bergen var både lydig och 

självuppoffrande för att inte någon skulle komma till skada, vilket framgår av följande citat 

“Nu när hon inte hade någon att oroa sig för längre släppte hon loss sina krafter. Äntligen 

kände hon sig fri [...] Hon skulle aldrig skada någon igen” (Disney Enterprises 2014, s. 22). 

Elsa undviker dessutom att ingå i sociala relationer vilket synliggörs i citatet “[...] Du borde 

gå härifrån, Anna [...] Jag är för farlig” (Disney Enterprises 2014, ss. 34-35). Uttalandet bidrar 

till att vi tolkar att Elsa i grunden är omtänksam, och att rädslan för vilka skador hennes 

krafter kan orsaka gör henne sluten och osäker. Egenskaperna omtänksam, lydig och 

självuppoffrande är enligt Nikolajevas (2017, s. 193) analysverktyg typiskt kvinnliga. 

 

Anna gestaltas enligt vår tolkning med både kvinnliga och manliga egenskaper enligt 

Nikolajevas (2017, s. 193) definition. Hon är emotionell, vilket framgår då hon blir upprörd 

över Elsas reaktion då Anna berättar om sin förlovning och modig, eller aktiv, då hon ger sig 

ut i vinterlandskapet för att söka upp Elsa (Disney Enterprises 2014, ss. 18, 36 – 37, 67). I 

texten framgår att Anna endast kan bli räddad från sitt frusna hjärta genom en handling av 

äkta kärlek. Anna försöker ta sig till Hans för en kyss, men avvisas. Därefter hjälper Olof 

Anna att ta sig till Kristoffer, eftersom Olof tror att Kristoffers kärlek till Anna är äkta 

(Disney Enterprises 2014, ss. 42, 43, 48-51, 57-59). Vi anser att detta speglar en bild av den 

kvinnliga karaktären som skör och i behov av att räddas av en man. Detta kan även förstås 

som att diskursen om kärlek förknippas med kärlek mellan man och kvinna. I slutet utmanas 

dock denna diskurs till att förknippas med kärlek till sin familj, i denna kontext syster, vilket 

synliggörs i följande citat “Hennes handling av äkta kärlek hade räddat Elsa och töat upp 

Annas frusna hjärta” (Disney Enterprises 2014, ss. 62-63). 

 

Vår tolkning är att Elsa är mer skeptisk mot kärlek vid första ögonkastet än Anna, som vi 

upplever vara väldigt godtrogen. Detta synliggörs då Elsa påpekar “Man kan inte gifta sig 

med någon man just träffat” (Disney Enterprises 2014, ss. 14-17). Det kan tänkas att Elsa och 

Anna ställs inför två diskursiva motsättningar av vad begreppet äktenskap innebär. Kärlek vid 

första ögonkastet, gentemot en djupare relation för att ingå äktenskap. Vi anser att Anna har 

romantiserat bilden av kärlek och den perfekta mannen utifrån föreställningar om genus, 

äktenskap och lycka. Det skulle också kunna vara så att båda sätten att tänka om äktenskap 

speglas i det samhälle och kultur som systrarna omges av och ingår i. 

 

 

  



 

Kristoffer gestaltas som omtänksam och självuppoffrande vilket framgår då han kämpar för 

att hjälpa Anna till hennes förälskelse Hans, trots att Kristoffer har insett att han själv har 

känslor för Anna. Snögubben Olof gestaltas med liknande egenskaper som Kristoffer men han 

är dessutom nyfiken, och drömmande. Mot den omtänksamme Kristoffer och Olof ställs Hans 

som enligt vår tolkning är känslokall, lömsk, ondskefull och maktlysten vilket vi anser framgå 

då han ljuger och säger att han har gift sig med Anna innan hon dog, samt att han hellre låter 

Anna dö än att förlora sin makt (Disney Enterprises 2014, ss. 30-32, 48-53). 

 

Alla kvinnliga karaktärer illustreras som vackra med långt hår samt framträdande ögon och 

långa ögonfransar. De manliga karaktärerna är klädda i byxor och har kort hår (Disney 

Enterprises 2014, ss. 24-25, 30-31, 34-35) 

 

Diskurser om makt 

Utifrån vår kulturella förförståelse antas att Elsa tillskrivs social makt genom den språkliga 

titeln prinsessa. Elsas magi skulle kunna utgöra ett medel som både erhåller makt i sig självt 

och förstärker den befintliga makten. Då Elsa som barn råkar skada Anna med sin magi, kan 

tänkas att magin förknippas med potentiell fara för andra. Detta kan i sin tur relateras till 

sociokulturella praktiker, som i sammanhanget konstitueras av diskursiva föreställningar om 

vilka egenskaper en prinsessa eller familjemedlem borde besitta, där egenskapen att utgöra 

fara för andra troligtvis inte ingår. Föräldrarnas agerande då de stänger portarna till slottet för 

att dölja krafterna för omvärlden förstärker den förståelsen. Samtidigt indikerar agerandet på 

en maktstatus inom familjen, där föräldrarna besitter makt i egenskap av att vara vuxna. Elsas 

agerande då hon drar sig undan för att inte skada någon medför att hon avstår från magins 

potentiella makt (Disney Enterprises 2014, ss. 10-13). 

 

Lillasystern Anna kommer enligt vår tolkning också tillskrivas en viss social makt som 

prinsessa, men är troligtvis i en underordnad maktposition gentemot resten av familjen på 

grund av sin ålder och Elsas makt i form av magi. Annas avsaknad av magiska krafter 

överensstämmer enligt vår uppfattning bättre mot samhällets sociokulturella förväntningar i 

berättelsens kontext. Därmed är det troligt att föräldrarna inte kommer att försöka förändra 

Anna i lika stor utsträckning som Elsa utifrån rådande samhällsnormer. På så vis skulle Anna 

kunna tolkas som egenmäktig i form av individuell självständighet. Dock skulle diskursen att 

vara prinsessa kunna motverka den egenmakten, eftersom en prinsessa oftast förväntas vara 

och agera på ett specifikt sätt (Disney Enterprises 2014, ss. 26-27). 

 

 

  



 

Vår tolkning är att Hans relaterar social framgång med att vara rik, känd och ha stort 

inflytande och makt över andra, vilket han kan realisera genom ett giftermål med Anna.  

Hans använder därigenom Anna enbart som ett medel för att maximera sin egen vinning. 

Bakgrunden kan tänkas utgöras av sociala praktiker, som exempelvis hur Hans blivit 

uppfostrad och vilka sociala och kulturella relationer han ingått och ingår i (Disney 

Enterprises 2014, ss. 14-17, 24, 49-53). 

 

Kristoffer och Olof har enligt vår tolkning makt i form av kunskaper såsom exempelvis 

lokalkännedom. Till skillnad från Hans har Kristoffer och Olof inte för avsikt att besitta makt 

över andra och tolkas därför som egenmäktiga i form av individuell självständighet (Disney 

Enterprises 2014, ss. 25-27, 31-32). 

 

Diskurser om meningsskapande 

Meningsskapandet för Hans verkar enligt vår tolkning handla om att skaffa sig makt över 

kungariket Arendal och därigenom erhålla social status. Hans handlande syftar främst till att 

gynna honom själv, vilket blir tydligt då han vägrar kyssa Anna trots förlovning och 

vetskapen om att Anna dör ifall han avstår. Detta påvisar att han inte hade förlovat sig med 

henne av kärlek utan för att kunna ta över kungariket (Disney Enterprises 2014, ss. 49-51).  

 

För Kristoffer verkar meningsskapande, enligt vår tolkning, inledningsvis handla om att 

försörja sig genom sin verksamhet som iskarl, men vartefter känslorna för Anna växer övergår 

meningsskapandet till att hjälpa och tillbringa tid med henne. Detta kan förstås då Kristoffer 

var arg eftersom stormen hade stoppat hans affärer, samt av hans kämpande för att rädda 

Annas liv genom att föra henne till Hans, trots att han själv utvecklat känslor för henne 

(Disney Enterprises 2014, ss. 25, 48). Det kan också vara så att Kristoffer hjälper till av 

medmänsklighet för andra i samhället, varpå meningsskapandet handlar om att göra rätt för 

sig som samhällsmedborgare. 

 

Snögubben Olof drömmer om värmen, vilket vi anser går emot normen för en snögubbe som 

borde vilja ha det kallt. Han tänder även en eld trots att han riskerar att smälta (Disney 

Enterprises 2014, ss. 32). Enligt vår tolkning handlar Olofs meningsskapandet om att passa in 

och följa sina drömmar, även om de kan verka orimliga. Samtidigt kan intentionen av Olofs 

agerande påverkas av den sociala relation som innehas med Anna, vilken medför att han 

riskerar sitt eget liv för att rädda Annas, vilket vi tydligt anser framkommer då han säger 

“Vissa är värda att smälta för” (Disney Enterprises 2014, ss. 56-57).  

 

 

  



 

Meningsskapande för Elsa verkar, enligt vår tolkning, främst vara att tillbringa tid 

tillsammans med sin syster. Hennes svårigheter att kontrollera sina magiska krafter samt 

rädsla att skada systern medför dock att meningsskapande för Elsa i stället kommer att handla 

om att värna om familjen och medborgarnas hälsa. Detta visar hon exempelvis genom att dra 

sig undan så att ingen ska bli skadad av hennes krafter, men även då hon med hjälp av sina 

krafter räddar Olof från att smälta då sommaren har kommit tillbaka. Att Elsa inför kröningen 

“kämpar med att dölja sina krafter” tolkar vi som att meningsskapande för Elsa även handlar 

om att “passa in” i samhällsnormen (Disney Enterprises 2014, ss. 12-13, 15, 22-23, 64).  

 

För Anna verkar meningsskapande enligt vår tolkning handla om att hitta kärleken till en äkta 

man, återfå en nära syskonrelation samt få tillbaka sommaren. Anna ger sig trots snöstorm ut i 

bergen för att övertala Elsa att följa med hem, vilket kan förstås som en intention från Annas 

sida att förena systrarna och få tillbaka sommaren (Disney Enterprises 2014, s. 25). 

 

Delaktighet 

Vår tolkning är att Kristoffers, Annas och Olofs gemensamma syfte med att få hem Elsa är att 

sommaren ska återkomma till Arendal. Genom detta skulle Kristoffer kunna få tillbaka sitt 

jobb som isförsäljare, Anna skulle kunna återfå kontakten med sin syster och Olof skulle få 

chansen att uppleva sommaren. På så vis är de alla delaktiga att nå det gemensamma målet 

även om intentionen med målet skiljer sig åt (Disney Enterprises 2014, ss. 24-27, 30-32). 

 

Elsas anpassning till familjens beslut skulle kunna förklaras av att hon ingår i ett gemensamt 

fokus. Samtidigt undviker hon i stor utsträckning att ingå i sociala sammanhang vilket kan 

tolkas som att hon upplever sig själv som annorlunda och därmed inte delaktig. 

 

Inflytande 

Då Elsa som barn finner sig i föräldrarnas beslut och inte gör några direkta försök att påverka 

sin vardag anser vi att ytterst lite utrymme ges till inflytande, dock ger rollen som storasyster 

henne inflytande över Anna eftersom Anna ser upp till henne. Då föräldrarna avlider får Elsa, 

enligt vår tolkning, genom sin roll som prinsessa och tronarvinge ett större inflytande. När 

Elsa senare förvandlar Arendal till ett vinterlandskap blir hon den enda som kan påverka detta 

och får därmed en ytterligare förstärkt maktposition (Disney Enterprises 2014, ss. 9-13, 15, 

19-24). 

 

Anna tilldelas precis som Elsa ett socialt inflytande utifrån diskursen om att vara prinsessa. Vi 

anser att detta troligtvis ger Anna ett stort inflytande över befolkningen i Arendal, efter det att 

Elsa flytt upp i bergen, vilket gör det lättare för henne att övertala Kristoffer och Olof att leda 

henne till Elsa (Disney Enterprises 2014, ss. 27, 31-32). 

 



 

Hans utövar olika makthandlingar där Annas ställning utnyttjas för att skaffa sig inflytande 

över andra, exempelvis då han påstår att han gift sig med henne precis innan hon dog (Disney 

Enterprises 2014, s. 53). I praktiken anser vi att Hans som person inte har något större 

inflytande förutom det han erhåller genom att utnyttja Annas sociala status. 

 

Kristoffer och Olof är de som bäst känner till terrängen vilket enligt oss ger dem inflytande 

avseende vägval (Disney Enterprises 2014, ss. 28-29). 

  



 

Tarzan 

Återgivelse av berättelsen om Tarzan 

Berättelsen om Tarzan inleds med att gorillan Kala hittar ett övergivet spädbarn, i ett trädhus i 

den afrikanska djungeln. Kala som själv hade förlorat sitt barn bestämde sig för att ta hand om 

spädbarnet och döpte honom till Tarzan. Ledaren Kerchak var inte förtjust i Kalas beslut. 

Under sin uppväxt försökte Tarzan leva som gorillorna, men han kände sig ständigt 

annorlunda. Genom att imitera de andra djuren lärde han sig bemästra djungellivet. Då 

leoparden Sabor anföll gorillorna försökte Kerchak skydda sin familj, men blev skadad. 

Tarzan lyckades besegra Sabor och därigenom rädda Kerchak. 

 

En dag kom professor Porter, hans dotter Jane och beskyddaren Clayton till djungeln för att 

studera gorillor. Jane som inte var van vid djungelns lagar hamnade i knipa, varpå Tarzan 

räddade henne. Jane och Tarzan tillbringade mycket tid tillsammans och lärde sig om 

varandras världar. 

 

När Jane och hennes far skulle återvända till England försökte Tarzan övertala Jane att stanna, 

vilket hon inte kunde. Claytons utnyttjade Tarzans sårbarhet och lurade honom att visa Jane, 

och därmed även Clayton, gorillornas boplats i hopp om att Jane skulle stanna längre. Clayton 

fick därmed möjlighet att fullfölja sin plan och fånga gorillorna för att senare kunna sälja 

dem. Detta medförde att Tarzan anklagades av Kerchak för att ha förrått sin familj. 

 

Kala förstod att det var dags att visa Tarzan trädhuset. Där fick han syn på ett porträtt av sin 

biologiska familj, vilket medförde att han trodde att det var hos människorna han hörde 

hemma. Tarzan ville då följa med till England. På båten låste Clayton och hans män in honom 

tillsammans med professor Porter och Jane. Tarzan vrålade av förtvivlan, varpå hans vänner 

gorillan Tufs och elefanten Tantor kom och befriade dem. Tillsammans kämpade de för att 

befria gorillorna som Clayton och hans män tillfångatagit. Tarzan lockade bort den rasande 

och beväpnade Clayton och lyckades besegra honom. När Tarzan återvände till gorillorna var 

Kerchak döende och bad Tarzan ta hand om familjen. Detta resulterade i att Tarzan bestämde 

sig för att stanna kvar i djungeln. Även Jane och professor Porter valde att stanna (Burroughs 

1999). 

  



 

Analys av berättelsen om Tarzan 

I Tarzan görs analys av gorillorna Kerchak och Kala, samt av människorna Tarzan, Jane, 

professor Porter och Clayton. 

 

Diskurser om genus 

Kerchak gestaltas med egenskaper som enligt Nikolajeva (2017, s. 193) är typiskt manliga. På 

bilderna illustreras han som stor och stark och i texten beskrivs han som aggressiv och 

skyddande. Hans aggressivitet förstås exempelvis av att Tarzan förstod att det skulle bli bråk 

för att han under en lek råkade springa in i Kerchak (Burroughs 1999, ss. 10, 14, 24). 

Kerchaks skyddande egenskaper kan förstås av att han slåss mot leoparden Sabor för att 

“försvara de sina” (Burroughs 1999, ss. 32-33). Inte förrän på sin dödsbädd visar Kerchak 

emotionella och sårbara egenskaper, som enligt Nikolajeva är typiskt kvinnliga vilket framgår 

i följande citat ”Förlåt mig för att jag inte förstod dig [...] Ta hand om familjen min son” 

(Burroughs 1999, s. 91). 

 

Genom hela berättelsen anser vi att Kala framstår som väldigt omtänksam, omsorgsfull och 

intuitiv, vilket enligt Nikolajeva (2017, s. 193) är typiskt kvinnliga egenskaper. Hon intar 

ömsint rollen som Tarzans mamma, vilket exempelvis framgår då hon hittar Tarzan i 

trädkojan och förstår att hon “skulle älska och ta hand om barnet som om det vore hennes 

eget” (Burroughs 1999, ss. 6-7). Dock framkommer det att hon även besitter egenskaper som 

enligt Nikolajeva (2017, s. 193) anses vara manliga, såsom att vara skyddande exempelvis då 

hon flyr undan leoparden Sabor för att rädda Tarzan och att vara självständig då hon står fast 

vid sitt beslut att behålla barnet trots att Kerchak ogillar det (Burroughs 1999, ss. 8-11). 

Karlas agerande kan förstås utifrån den sociala dimension om hur en god mor ska vara, vilket 

främst handlar om att ge barnet god omvårdnad, men även om att stå upp för sitt barn 

gentemot andra. 

 

Både Tarzan och Jane beskrivs med typiska könsstereotypa drag. Bildmässigt avbildas Tarzan 

som en muskulös man, vilket vi anser symboliserar styrka, och Jane som en smal, vacker, 

sminkad kvinna med långt hår. Jane är dessutom klädd i nätta skor och antingen klänning eller 

långkjol. I texten beskrivs Tarzan som modig, aktiv och nyfiken. Han har också lätt för att lära 

sig nya saker och blir med tiden starkare och mer självständig. Då Tarzan räddar Jane från en 

babianfamilj som jagar henne eftersom de ogillar hennes sätt att behandla en babianunge 

framstår hon som sårbar och beroende, vilket enligt Nikolajeva (2017, s. 193) är typiskt 

kvinnliga egenskaper. Att hon inte känner till reglerna som en god invånare har att förhålla sig 

till är inte förvånande då djungeln är en helt ny social kontext för henne. Även Tarzan visar 

sårbarhet exempelvis då han betraktar sin spegelbilden i vattenpölen och undrar varför han ser 

annorlunda ut. Janes agerande då hon slår ner en av Claytons män då de har tillfångatagit Kala 

visar dock på ett aktivt, självständigt handlande, vilket enligt Nikolajeva anses vara ett typiskt 

manligt beteende (Burroughs 1999, ss. 26-27, 44-45, 80-83). 



 

Både Clayton och professor Porter avbildas med typiskt manliga kläder såsom shorts och 

skjorta. Clayton är dock på samtliga bilder mycket större än professor Porter och dessutom är 

han försedd med vapen (Burroughs 1999 ss. 60-61, 80-81, 84-87), vilket vi tolkar som att han 

är starkare och mer våldsam. 

 

Diskurser om makt 

Vår tolkning är att Kerchak tilldelas stor social makt och respekt som ledare av gorillaflocken. 

I berättelsen synliggörs Kerchaks sociala makt genom att han i olika situationer sätter upp 

regler för vad familjemedlemmar får göra och att han blir arg om de inte följs. Respekten för 

Kerchak syns i följande textutdrag som beskriver Tarzans agerande efter att ha besegrat den 

anfallande leoparden Sabor “Han lade Sabors kropp framför Kerchaks fötter, för att visa sin 

respekt för ledaren” (Burroughs 1999, ss. 36-37). 

 

Kala motsätter sig Kerchaks vilja då hon behåller Tarzan trots att Kerchak “[...] inte ville ha 

något med det att göra”, vilket påvisar att hon trots att Kerchak är ledaren ändå har makt att ta 

beslut som rör familjen (Burroughs 1999, ss. 10-11). Diskursen om föräldraskap innefattar ett 

ansvar för att exempelvis skydda, uppmuntra, lära och ge barnet den omsorg det behöver, 

vilket kan innebära att man som förälder får en stor makt över barnet. Vi anser att ett tydligt 

exempel på denna maktposition är Kalas beslut om Tarzan ska få reda på sitt ursprung eller 

inte: 

 

Kala tittade sorgset på sin son. Hon kände hans förvirring. Men hon var också rädd att 

han skulle ansluta sig till människorna om han fick veta sanningen om sitt förflutna. 

                 (Burroughs 1999, ss. 50-51) 

 

Utifrån den sociala kontexten handlingen utspelas i är vår tolkning att mod, styrka och 

kunskaper medför respekt och därmed makt och att Tarzan tillskrivs mer makt ju fler gånger 

han uppvisar dessa egenskaper exempelvis då han hjälper Kerchak besegra leoparden Sabor 

(Burroughs 1999, ss. 34-37). 

 

Utifrån vår kulturella förståelse förknippas titeln professor med en högutbildad och kunnig 

person vilket medför att Professor Porter tillskrivs makt genom sin kunskap. Dock anser vi att 

denna titel inte medför någon maktposition i berättelsens kontext (Burroughs 1999, ss. 40-41). 

 

Jane har enligt vår tolkning ingen framträdande maktposition, men gentemot Tarzan har hon 

ändå ett kunskapsmässigt maktövertag, genom sina kunskaper om människan och dess 

historia (Burroughs 1999, ss. 54-57). 

 

 

  



 

Vår tolkning är att familjen Porters litar på Clayton eftersom de “[...] trodde att Clayton hade 

följt med för att skydda dem [...]” (Burroughs 1999, s. 41), varpå Clayton språkligt tillskrivs 

makt genom din roll som beskyddare. I handlingens kontext antar vi att familjen Porters har 

tillit till Clayton och förväntar sig att han ska skydda dem från farliga djur, utan att ha andra 

baktankar, medan de utför sin studie av djungelns gorillor, vilket även berättigar Clayton att 

vara beväpnad (Burroughs 1999, ss. 40-41). Det faktum att han är beväpnad tolkar vi som ett 

styrkemässigt maktövertag mot djur och obeväpnade människor. Clayton utnyttjar familjen 

Porters och Tarzan för att genomföra sin plan och överrumpla dem då de ska kliva ombord på 

skeppet till England. Utifrån illustrationerna av Clayton, hans män och familjen Porters kan vi 

förstå att Clayton och hans män har ett maktövertag rent styrkemässigt i jämförelse med 

familjen Porters. Tarzan avbildas dock som en stark man, men har antagligen svårt att 

försvara sig då Claytons män antalsmässigt är fler i jämförelse med familjen Porters och 

Tarzan (Burroughs 1999, 76-77, 80-89). 

 

Diskurser om meningsskapande 

Meningsskapandet för Kerchak verkar enligt vår tolkning handla om att skydda flocken, vilket 

kan förstås som ett naturligt ansvarsområde i hans roll som ledare. Att Kerchak skyddar sin 

flock synliggörs exempelvis i följande citat “En skarp knall avbröt dem. Kerchak ledde snabbt 

sin familj i säkerhet [...]” (Burroughs 1999, ss. 38-39). Som människa kan Tarzan utgöra ett 

potentiellt hot för flocken, vilket skulle kunna förklara Kerchaks ovilja att släppa in Tarzan i 

familjen (Burroughs 1999, ss. 10-11). 

 

Då Kala trotsar Karchaks vilja genom att ta hand om Tarzan, kan agerandet enligt vår 

tolkning ses som meningsskapande med intentionen att fylla saknaden efter ett förlorat barn. 

Ett flertal beskrivningar i berättelsen tyder på att hon har en stark längtan efter att ta hand om 

ett barn. Ett exempel på detta är “Skriket drog Kala till sig, som en magnet” (Burroughs 1999, 

ss. 4-5). 

 

Meningsskapandet för Tarzan verkar, enligt vår tolkning, handla om att “passa in” och bli 

accepterad som en likvärdig familjemedlem i den sociala kontexten gorillafamiljen. För att 

åstadkomma detta lovar han sig själv att han “[...] ska bli den bästa gorillan någonsin” 

(Burroughs 1999, ss. 30-31). Trots att Kerchak avrått gorillafamiljen från umgänge med 

människorna fortsätter Tarzan att umgås med dem (Burroughs 1999, ss. 50-57), vilket vi anser 

förklaras av att Tarzans meningsskapande, efter det att han träffat Jane, även handlar om att 

förstå sitt biologiska ursprung, utveckla en vänskaps/kärleksrelation med Jane samt “passa in” 

i ytterligare en social kontext med människor.  

 

 

  



 

Jane och professor Porters meningsskapande handlar, enligt vår tolkning, till en början om att 

skaffa sig kunskaper om gorillorna i deras naturliga miljö. Fokuset för Janes 

meningsskapande förskjuts dock alltmer mot Tarzan ju mer hon umgås med honom. De 

utvecklar en vänskap som successivt övergår till kärlek. Detta framgår då hon väljer att stanna 

hos Tarzan i djungeln. Att Professor Porter sprang efter Jane då hon återvände till Tarzan 

anser vi tyder på ett meningsskapande av att vara närvarande i dotterns liv. Varken för Jane 

eller professor Porter verkar gorillastudien längre vara meningsskapande (Burroughs 1999, ss. 

40-41, 52-57, 92-96). Det framgår då professor Porter säger “Kapten. Öh, säg att ni aldrig 

hittade oss. Trots allt försvinner människor i djungeln varje dag [...]” (Burroughs 1999, ss. 94-

95), vilket vi tolkar som att han inte längre ansåg det viktigt att delge andra resultatet av 

gorillastudien. 

 

Claytons meningsskapande verkar, som vi tolkar det, handla om rikedom vilket han kan 

erhålla genom att realisera planen att tillfångata och sälja gorillor. För att kunna åstadkomma 

detta lurar han Tarzan att visa gorillornas boplats (Burroughs 1999, ss. 60-61, 76-77). Vi 

anser att det är troligt att Claytons agerande tar sin utgångspunkt i diskursen om framgång, i 

vilken rikedom anses vara en framgångsfaktor vilken dessutom kan medföra en högre social 

status. 

 

Delaktighet 

Tarzan beskrivs som annorlunda utifrån gorillafamiljens reaktioner och sin egen förståelse. 

Ett exempel är när Kerchak sade “Tarzan blir aldrig en av oss” (Burroughs 1999, ss. 24-25), 

vilket resulterade i att Tarzan sårad sprang iväg och “[...] stirrade sorgset på sin spegelbild i en 

vattenpöl och funderade över varför han var så annorlunda” (Burroughs 1999, ss. 26-27). 

Kalas försök att på olika sätt påvisa likheter genom att lyssna på deras hjärtslag samt att 

jämföra deras händer, tolkar vi som ett sätt att få honom känna sig inkluderad och därmed 

delaktig i familjen. Försöket att jämföra händerna fick dock motsatt effekt, istället för att 

bekräfta likheter underströk jämförelsen deras olikheter (Burroughs 1999, ss. 28-29). Tarzan 

jämför senare sina händer med Janes och förstår då att de är “av samma sort” (Burroughs 

1999, ss. 46-47). I denna beskrivning framgår hur viktigt det är för Tarzan att känna sig som 

en likvärdig familjemedlem och känna delaktighet. Vi anser att en förutsättning för att bli 

delaktig i det sociala sammanhang man befinner sig i är att förstå och respektera de 

förutbestämda reglerna som gäller i den sociala kontexten. I en familj får man lära sig dessa 

genom uppfostran. Tarzan tar under berättelsens gång till sig dessa regler och blir därmed 

alltmer delaktig i gorillafamiljen. När han utsätts för en ny sociala kontext känner han dock 

inte till denna kontexts regler. Ett tydligt exempel på detta är då han nosar på Janes ansikte, 

vilket inte är ett accepterat beteende i den mänskliga familjen, men ett fullt normalt beteende i 

gorillafamiljen (Burroughs 1999, ss. 46-47). 

 

 

  



 

Kerchak blev rasande då han upptäckte att människorna besökte gorillornas boplats. Tarzan 

höll då fast Kerchak så att människorna kunde fly (Burroughs 1999, ss. 66-67). Vi anser att 

bakgrunden till detta kan förstås utifrån delaktighet. Tarzan känner förmodligen delaktighet 

både med gorillorna och människorna. I kontexten som utspelas kan då tänkas att Tarzan 

behöver göra ett val mellan djuren som uppfostrat honom och de människor som han 

utseendemässigt, och kanske till viss del även känslomässigt, kan identifiera sig med. Att 

beskydda människorna resulterar i ett svek mot gorillafamiljen och vice versa. Att Tarzan 

väljer människorna kan förklaras av hans nyfikenheten att utforska sitt ursprung och 

omtänksamhet där han vill skydda båda sidorna så att ingen kommer till skada. 

 

Inflytande 

Tarzans önskan om att passa in i det samhälle han levde i var så stor att han trots motgångar 

inte lät sig nedslås. I stället lovade sig själv “Jag ska bli den bästa gorillan någonsin!” varpå 

han imiterade och tillägnade sig djurens beteende (Burroughs 1999, ss. 30-31). Vår tolkning 

är att han genom detta agerande blev mer accepterad av djungelns djur då han sågs som allt 

mer “normal” och allt mindre “annorlunda” och denna acceptans gav honom mer inflytande. 

 

Ett exempel då Tarzan, enligt vår tolkning, försöker skaffa sig inflytande är då vännen Tufs 

lurade honom att hoppa ner i lagunen för att ta ett elefanthår. Tufs syfte var egentligen att 

skaka av sig Tarzan eftersom hon vill leka med några andra vänner som inte accepterade 

Tarzan. Tarzan genomförde uppdraget med bravur, men skrämde elefanterna som råkade i 

sken. När Tarzan tog på sig skulden inför den rasande Kerchak förstod Tufs vilket mod 

Tarzan besatt (Burroughs 1999, ss. 16-25). Denna sekvens anser vi visa på hur Tarzan 

successivt skaffar sig inflytande i kamratgruppen genom att vara en god kamrat. Att vara en 

god kamrat innebär ett flertal sociala dimensioner som exempelvis att respektera varandras 

olikheter och att stå upp för sina vänner. Det faktum att Tarzan själv tog på sig skulden i 

stället för att skvallra på Tufs tolkar vi som att han står upp för sin vän vilket bland kamrater 

borde medföra respekt och därmed utökat inflytande.  

 

Att gorillafamiljen gratulerar Tarzan efter det att han besegrat leoparden Sabor (Burroughs 

1999, ss. 32-27) tolkar vi som att Tarzans acceptans och inflytande i familjen har ökat. Att 

gratulera någon, framförallt när det görs inför andra, innebär ett socialt erkännande av att 

någon har gjort något bra vilket ofta leder till ökat inflytande. Att Tarzan lyckades besegra en 

familjefiende så att familjen kan leva utan hotet om att Sabor skulle attackera dem kan 

verkligen tyckas vara en bedrift som borde premieras och leda till respekt, vilket i sin tur ofta 

medför ökat inflytande. I slutet av berättelsen får Tarzan, enligt vår tolkning, ett väldigt stort 

inflytande då Kerchak på sin dödsbädd ber Tarzan “Ta hand om familjen … min son!” 

(Burroughs 1999, ss. 90-91). 

 

  



 

Mulàn 

Återgivelse av berättelsen om Mulàn  

Berättelsen om Mulàn handlar om en flicka som växte upp i Kina under en tid då man som 

barn kunde hedra sin familj, som dotter genom att bli en bra fru och svärdotter, som son 

genom att bli en modig soldat. Mulàn gjordes i ordning för att träffa en äktenskapsmäklerska, 

men mötet slutade inte som det var tänkt. I stället för att imponera på äktenskapsmäklarskan 

skrämde Mulàn henne. Mulàn skämdes över sitt beteende och ville inte berätta för sin snälle 

far om det som hade hänt. 

 

Då hunnerna invaderade Kina beordrades en man per familj att tjäna den kejserliga armén. 

Mulàns far var skadad sedan ett tidigare krig. För att rädda faderns liv förklädde sig Mulàn till 

man och gav sig av med faderns inkallelseorder trots att det var förenat med dödsstraff. 

Mulàns familj blev orolig och hennes mormor bad deras anfäder om hjälp. En liten drake vid 

namn Mushu tog på sig uppgiften och fick i uppgift att väcka den stora stendraken så att 

denne skulle kunna hämta hem Mulàn. Stendraken gick sönder och Mushu bestämde sig för 

att följa syrsan Kri-Kee förslag att själv hämta hem Mulàn. Mushus plan var att göra Mulàn 

till hjälte innan han hämtade hem henne. På så sätt skulle han själv kunna bli förlåten och 

återfå sitt jobb som beskyddare, vilket han tidigare förlorat eftersom han inte ansågs sköta sitt 

jobb. 

 

Mulàn tränade med de andra soldaterna och blev framgångsrik som soldat. Under ett anfall 

mot hunnerna låg de i underläge och kapten Shang gav order att skjuta på motståndarens 

kapten. Mulàn sköt istället mot en bergstopp, vilket utlöste ett snöskred som begravde 

hunnerna under snön. Mulàn hade räddat livet på Shang och hans soldater, men behövde 

sjukvård. I sjukvårdstältet upptäckte doktorn att Mulàn var kvinna. Shang kallades till 

sjukvårdstältet, men kunde inte förmå sig att döda henne då hon nyligen räddat soldaternas 

liv. I stället lämnades hon kvar i bergen. Därifrån upptäckte Mulàn att några hunner hade 

överlevt och var på väg mot kejsarens stad. Mulàn skyndade sig dit och lyckades tillsammans 

med Shang, hans män och sin egen list besegra hunnerna och rädda kejsaren och Kina. Mulàn 

hyllades och kejsaren ville göra henne till medlem i hans råd, men Mulan ville hellre 

återvända till familjen. 

 

Hemma togs hon emot med glädje och stolthet. Strax därefter sökte Shang upp henne och de 

blev ett par. Även Mushu var stolt eftersom han återfick sitt jobb som beskyddare (The Walt 

Disney Company 1998). 

 

  



 

Analys av berättelsen om Mulàn 

I berättelsen om Mulàn görs analys av Mulàn och hennes far, äktenskapsmäklerskan, kejsaren 

av Kina, kapten Shang samt draken Mushu. 

 

Diskurser om genus 

I Mulàn finns en mängd könsstereotypa inslag. Ett av det mest framträdande syns i följande 

citat.  

 

På den tiden kunde en son hedra sin familj genom att bli en modig soldat - medan en 

dotter hedrade familjen genom att bli en bra fru och svärdotter 

         (The Walt Disney Company 1998, s. 2).  

 

Utifrån Nikolajevas (2017, s. 193) analysverktyg är vår tolkning att man för att betraktas som 

“modig soldat” behöver ha egenskaper som exempelvis att vara stark, aktiv och tävlande, 

vilka Nikolajeva har klassat som typiskt manliga. I berättelsen kan detta ses i följande citat 

som är hämtat från när soldaterna ska lära sig att klättra uppför en mast och hämta en pil:  

 

En platta för styrka [...] och den andra står för disciplin. Du behöver båda för att nå 

pilen.  

      (The Walt Disney Company 1998, s. 21) 

 

På motsvarande sätt kan antas att de egenskaper som eftersöks för att vara en “[...] bra fru och 

svärdotter” i det samhälle handlingen utspelar sig exempelvis innebär att vara vacker och 

omtänksam. Dessa förväntningar förtydligas av både bild och text där Mulàn förbereds inför 

mötet med äktenskapsmäklerskan då hon sminkas och görs fin för att kunna sammanföras 

med en god äkta make (The Walt Disney Company 1998, s. 3).  

 

Enligt vår tolkning utmanar Mulàn de samhälleliga könsstereotyperna då hon som kvinna 

visar sig vara en modig soldat. Dock gör hon det förklädd till man, men kontentan av det hela 

är att hon bevisar att även kvinnor kan vara starka, aktiva samt självständiga. Både då Mulàn 

förklär sig till manlig soldat och då soldaterna förklär sig till kvinnor för att ta sig in i palatset 

och rädda kejsaren (The Walt Disney Company 1998, ss. 10-11, 33-34) måste deltagarna 

anpassa sig till det motsatta könets normer för att inte riskera att bli upptäckta. I båda fallen 

lyckades de genomföra uppdraget, vilket vi anser vara ett tecken på att det inte utifrån 

klädseln går att bedöma genus.  

 

  



 

Diskurser om makt 

Berättelsen inleds med en beskrivning av hur kejsaren av Kina i generationer har beordrat 

soldater att bygga den enormt långa mur som skulle förhindra anfall från de elaka hunnerna. 

När hunnerna lite senare invaderade Kina beordrade kejsaren att en man per familj skulle 

tjäna kejsarens armé (The Walt Disney Company 1988, ss. 1-2, 8). Att inneha titeln kejsare är 

förknippat med makt både rent språkligt och i sociala sammanhang, framför allt i den 

kinesiska kulturen. I texten framgår det tydligt att deltagandet i armén inte är frivilligt utan att 

det är “beordrat” av kejsaren och att samhällets invånare därmed inte har något eget val annat 

än att utföra kejsarens order. I berättelsen framgår även att “På den tiden kunde en son hedra 

sin familj genom att bli en modig soldat [...]” (The Walt Disney Company 1998, s. 2). Detta 

tolkar vi som att utifrån den sociala kontexten handlingen utspelar sig i var det viktigt med 

heder och att bli en del av kejsarens arme kunde ses som en ärofylld uppgift, vilken även 

kunde bidra till en högre social status. 

 

Äktenskapsmäklerskan är en person med stor makt vad gäller både flickors och unga mäns 

framtid då det gäller giftermål. Det är flickorna som träffar äktenskapsmäklerskan, men det är 

hon som därefter sammanför flickan med en god äkta make (The Walt Disney Company 

1998, ss. 4-5). Enligt vår tolkning verkar flickorna själva inte ha någon makt att påverka sin 

situation. Hur stor makt pojkarna har framgår inte heller. I ett samhälle där en dotter hedrar 

sin familj genom att bli en bra fru och svärdotter kan man fråga sig vad som händer med de 

flickor som inte blir gifta. Sannolikt känner de sig som socialt misslyckade dels för att de 

själva inte får möjlighet att bilda familj, dels för att de tycker att de är en skam för sin familj. 

 

I berättelsen fick Mulàn inför mötet med äktenskapsmäklerskan en syrsa av sin mormor. 

Syrsan skulle bringa tur. Under mötet “[...] lät Mulàn syrsan smita från sin bur” (The Walt 

Disney Company 1998, ss. 2-5). Detta skulle kunna tolkas som en aktiv handling från Mulàns 

sida utifrån diskursen om självbestämmande för att ta kontroll över sitt eget liv och inte 

tvingas till ett ofrivilligt äktenskap. 

 

En annan person i berättelsen med stor makt är kapten Shang. Han leder soldattruppen och 

förbereder dem för strid genom tuff träning (The Walt Disney Company 1998, s. 20-27). Vår 

tolkning är att han genom sin titel som “ledare av soldattruppen” tillskrivs en maktposition. 

Inom den sociala kontexten armén har man som ledare av en soldattrupp vissa befogenheter 

som att tala om vad soldaterna ska göra och hur det ska göras. Om det dras till sin spets har 

man makt över soldaternas liv då ett felaktigt beslut kan medföra att soldater dör i strid mot 

motståndarna. 

 

  



 

Vår tolkning är att Mulàn i början av berättelsen inte hade någon makt alls på grund av att hon 

var kvinna, men genom att förklä sig till soldat, och dessutom träna upp sig till en stark och 

listig sådan, skaffade hon sig makt och respekt från de övriga soldaterna i truppen. Det faktum 

att hon räddade livet på ledaren Shang och hans soldater gjorde, enligt vår tolkning, att hennes 

makt ökade ytterligare vilket Shang påtalar i sitt uttalande “Från och med nu litar jag helt på 

dig“ (The Walt Disney Company 1998, ss 10-11, 20-27). Även efter det att hon hade blivit 

avslöjad och då hon enligt de samhällsnormer som rådde borde ha avrättats tolkar vi det som 

att den respekt hon upparbetat som en duktig soldat medförde att hon även hade skaffat sig 

makt att rädda sitt eget liv vilket framgår i följande citat “Ett liv för ett liv! utropade han och 

lade ner svärdet bredvid henne” (The Walt Disney Company 1998, s. 29). En trolig orsak till 

att Shang inte avrättade henne är att han kände tacksamhetsskuld till henne. Det kan vara svårt 

att moraliskt försvara varför man ska avrätta någon som precis nyligen har räddat ens eget liv. 

Enligt vår tolkning är det dessutom troligt att en kamratskap har utvecklats mellan soldaterna 

som har stridit ihop, däribland Shang och Mulàn. Begreppet kamrat inbegriper en social 

förväntan på en relation som innebär respekt och omtanke vilket gör det svårt att döda någon 

som man har kamratrelation till. 

 

Att Mulàn förlorade all sin makt då det avslöjades att hon var kvinna synliggörs tydligt då 

Shangs svar till henne var “Varför skulle jag tro på dig?” då hon försökte varna honom för att 

hunnerna var på väg att anfalla kejsaren. Inte förrän de faktiskt insåg att hon talade sanning då 

hunnerna anföll trodde de henne. Med hjälp av Mulàns plan, vilken gick ut på att 

soldattruppen skulle klä ut sig till kvinnor för att ta sig in i kejsarens palats, lyckades de rädda 

kejsaren (The Walt Disney Company 1998, s. 32-37). Vår tolkning är att Shangs reaktion kan 

förstås utifrån att hans förväntningar på en “god kamrat” inte överensstämmer med Mulàns 

beteende då hon lurade honom genom att påstå att hon var man. Det faktum att hon är kvinna 

innebär dessutom att hon inte har någon makt i samhället handlingen utspelar sig i. Då Mulàn 

med hjälp av sina kunskaper och sin list lyckas samordna räddningsaktionen för att rädda 

kejsaren och Kina skapar hon sig återigen förtroende och respekt vilket i sin tur bidrar till en 

utökad maktposition. 

 

Mulàn fick efter att hon räddat kejsardömet Kina erbjudande om att ingå i kejsarens råd, men 

valde att avstå och återvända till familjen (The Walt Disney Company 1998, s. 30-38). Om 

Mulàn hade tackat ja till kejsarens erbjudande hade hon, enligt vår tolkning, erhållit social 

makt genom sin titel. Dessutom hade hon som rådgivare haft makt att påverka beslut som i sin 

tur fått konsekvenser för Kinas befolkning. Mulàns beslut att tacka nej och vända hem till sin 

familj kan också ses som en form av makt i form av självbestämmande och frihet att själv 

välja vad hon vill göra. Det kan även tolkas som att hon återigen anpassar sig till de 

samhälleliga förväntningarna på en god kvinnlig samhällsmedborgare. 

 

  



 

Diskurser om meningsskapande 

För Mulàn verkar meningsskapande handla om att se till att hennes familj mår bra. Hon 

förstod att fadern inte skulle överleva ett ytterligare krig. För att rädda faderns liv förklädde 

hon sig till soldat och gav sig in i armén (The Walt Disney Company 1998, ss. 9-11). Att 

Mulàn förklär sig och beger sig in i kriget trots att hon riskerar sitt eget liv inte bara som 

soldat, utan även på grund av att hon har klätt ut sig till man vilket är förenat med dödsstraff, 

anser vi visa på vilken enorm kärlek hon har till sin far. Då hon hade räddat kejsaren och det 

kinesiska riket erbjuds hon en plats i kejsarens råd, men hon avböjde erbjudandet för att 

återvända till sin familj (The Walt Disney Company 1998, s. 38)  

 

Ett annat område som vi har tolkat skapar mening för Mulàn är att bli accepterad och passa in 

i de grupperingar hon ingår i. Detta synliggörs i flera olika situationer, exempelvis efter mötet 

med äktenskapsmäklerskan då “[...] hon undrade om hon någonsin skulle kunna bli en perfekt 

fru eller dotter” (The Walt Disney Company 1998, s. 6). Här blir det tydligt hur viktigt det är 

för henne att vara en god samhällsmedborgare och att hedra sin familj. Då hon antar rollen 

som soldat visar hon på envishet, kämparanda och list, exempelvis då hon inte ger sig förrän 

hon har lyckats klättra uppför masten eller då hon räddar livet på soldaterna genom att orsaka 

snöskred. Hennes framgång som soldat kan tolkas som att hon hedrade sin familj även då hon 

var utklädd till man. Det som skapar mening för Mulàn verkar inte handla inte om rikedom 

utan om att få respekt och acceptans från deltagarna i gruppen och framförallt från sin familj 

(The Walt Disney Company 1998, ss. 21-22, 25-27). 

 

För Mushu tolkar vi att meningsskapande handlar om att få tillbaka sitt jobb som beskyddare, 

vilket han hade förlorat på grund av att han tidigare inte hade skött arbetet. Att detta var 

viktigt för honom framgår av citatet “Och Mushus stolthet kände inga gränser när han 

äntligen fick tillbaka sitt gamla jobb som beskyddare av anfäderna”. Mushu hade inget behov 

av att själv bli hjälte, för honom räckte det med att ha “varit i sällskap med en!” (The Walt 

Disney Company 1998, ss. 13-14, 17, 40). 

 

Delaktighet 

Vår tolkning är att Mulàn känner delaktighet och inkludering i den egna familjen. Vi anser att 

ett tydligt exempel på denna inkludering är faderns uttalande om en blomknopp på ett träd 

vilket löd enligt följande: 

 

Vilka vackra blommor vi har i år. Fast titta… den där är sen. Men jag slår vad om att 

när den blommar kommer den att bli vackrast av alla. 

          (The Walt Disney Company 1998, s. 7) 

 

 

  



 

Vår tolkning av uttalandet är att det egentligen är Mulàn fadern talar om och att det i hans 

ögon inte gör något om man inte klarar allt första gången. Det faktum att fadern själv 

upptäcker att Mulàn är nedstämd efter mötet med äktenskapsmäklerskan tolkar vi som att det i 

familjen, åtminstone mellan fadern och Mulàn, finns en lyhördhet för varandra. 

 

Däremot är det troligt att Mulàns känsla av misslyckande medför att hon inte känner sig helt 

delaktig i de samhällsnormer som förväntas av henne som ung kvinna (The Walt Disney 

Company 1998, s. 7). 

 

Då Mulàn tränar tillsammans med soldaterna kan man anta att hon känner delaktighet då hon 

till att börja med inte är bättre eller sämre än de andra soldaterna. Ju längre tiden går, desto 

duktigare blir Mulàn och hon klarar även av att genomföra aktiviteter som de andra soldaterna 

inte klarar. Detta leder till att hon blir alltmer respekterad vilket även borde medföra att hon 

känner alltmer delaktighet. Dock borde det faktum att hon måste vara förklädd till man för att 

fortsätta erhålla respekt innebära att hon inte känner full delaktighet i gruppen. Att denna 

rädsla inte är obefogad bekräftas då hon blev avslöjad i samband med att hon blev skadad. Då 

var hon inte längre delaktig i soldattruppen och lämnades ensam i bergen (The Walt Disney 

Company 1998, ss. 20-30). 

 

Inflytande 

Enligt vår tolkning skaffar sig Mulàn inflytande över familjens situation genom att ta faderns 

plats som soldat. Vår tolkning är att en konsekvens av detta handlande var att hon även 

skaffade sig inflytande över sitt eget framtida liv med avseende på giftermål. Om Mulàn hade 

följt de sociala regler som fanns i samhället hade hon låtit äktenskapsmäklerskan utse en 

lämplig man som hon kunde gifta sig med. Nu fick hon i stället möjlighet att påverka detta 

själv. Även under sin tid som soldat skaffade Mulàn sig inflytande i truppen. Då hon skapade 

snöskred och med hjälp av det lyckades besegra hunnerna lyckades hon rädda livet på Shang 

och hans soldater. Denna bragd innebar att Shang fick en enorm tillit till henne vilket framgår 

av följande citat “Från och med nu litar jag helt på dig”. En sådan tillit borde enligt vår 

tolkning även ha givit Mulàn mer inflytande, men förtroendet varade inte länge. Då Mulàn var 

i behov av sjukhusvård avslöjades att hon var kvinna och då förlorade hon allt sitt inflytande. 

Inte förrän soldaterna insåg att hon faktiskt hade rätt då hon påstod att hunnerna anföll 

kejsaren, återfick hon förtroendet och därmed inflytandet. Då hon och Shangs soldattrupp 

med hjälp av Mulàns listiga plan lyckades rädda kejsaren och kejsardömet Kina fick hon 

dessutom möjlighet till inflytande i kejsarens råd (The Walt Disney Company 1998, ss. 8-11, 

20-40). 

 

  



 

Bilar 

Återgivelse av berättelsen om Bilar 

Racerbilen Blixten McQueens stora dröm var att vinna pokaler, få berömmelse och ära. Efter 

ett race som blev oavgjort mellan Blixen, Chicks och Kungen togs beslut att anordna en ny 

avgörande tävling och chans att vinna Pistong Cupen. Blixten ville vara först på plats till den 

nya tävlingen och kommenderade därför lastbilen Mac, som körde honom, att inte stanna 

längs vägen. Detta resulterade i att både Mac och Blixten somnade på motorvägen. I sömnen 

kom Blixten åt knappen till bakluckan, åkte ur lastbilen och kom bort från Mac. Yrvaken 

körde han in i staden Kylarköping. För hög hastighet medförde att Blixten krockade med en 

staty som i sin tur förstörde vägen in till staden. Sheriffen tillfångatog Blixten och advokaten 

Sally dömde Blixten till att reparera vägen och de skador han orsakat. Blixten gjorde ett 

halvdant jobb och utmanades därför till att slippa sitt straff om han kunde vinna över den 

pensionerade tävlingsbilen Doc. Under tävlingen sladdade Blixten av banan och landade i en 

kaktus, vilket Doc hade förutspått. Bärgningsbilen Bärgarn drog upp Blixten ur slänten. Efter 

detta tog Blixten sitt straff på allvar, men ägnade sin lediga tid åt att försöka bemästra svängen 

där han glidit av banan. Då invånarna i Kylarköping såg den nya vägen blev de motiverade till 

att piffa till resten av staden. I samma veva som Blixten hade börjat känna sig hemmastadd 

och få vänner dök Mac upp tillsammans med massa reportrar som hastigt slet tag i Blixten 

och körde iväg med honom till Pistong Cupen. Under loppet hade Blixten svårt att 

koncentrera sig och var på väg att ge upp eftersom han saknade sina nya vänner, men han 

upptäckte att hans vännerna hade följt efter för att heja på honom. Med deras hjälp tog han 

ikapp på sina rivaler. Då han nästan var i mål puttades Kungen av banan och kraschade. 

Blixten tvärnitade och vände för att hjälpa Kungen in i mål (Disney Enterprises 2012). 

  



 

Analys av berättelsen om Bilar 

I Bilar analyseras främst huvudkaraktären Blixten McQueen, som vanligtvis kallas Blixten. 

Övriga karaktärer som analyseras är advokaten Sally, lastbilen Mac, den före detta 

racerföraren Doc och Blixtens bästa vän Bärgarn. 

 

Diskurser om genus 

I bilderna som gestaltas i berättelsen är de manliga och kvinnliga bilarna lika varandra till 

utseendet. Dock ska tilläggas att de flesta är av manligt kön (Disney Enterprise 2012). Detta 

skulle kunna förmedla en känsla av att det är manligt att jämföra snabbhet och uthållighet. Det 

blir därmed manligt att alltid prestera, vilket överensstämmer med Nikolajevas (2017, s. 193) 

analysverktyg där manliga karaktärer gestaltas som mer tävlingsinriktade. Den enda kvinnliga 

bilen Sally som lyfts i berättelsen anses också stämma överens med kvinnliga karaktärer i 

analysverktyget då hon gestaltas som omtänksam vilket exempelvis framgår i följande citat 

”[…] som tack lät hon McQueen få bo på hennes motell så att han skulle slippa sova bland de 

beslagtagna bilarna” (Disney Enterprise 2012, s. 30). Berättelsen är väldigt könsstereotyp i sin 

skildring samtidigt som den också skildrar att vänskap och sportmanship kommer före vinst 

och fåfänga. 

 

Diskurser om makt 

Blixten är en racerbil som främst omges av andra tävlingsbilar, reportrar och publik (Disney 

Enterprise 2012, s. 9). Tävlingarna han deltar i, kan enligt vår tolkning ses som en social 

struktur där bilar möts och på olika sätt mäter krafter utifrån förutbestämda regler. Vinst 

genererar social status i form av berömmelse och ekonomisk fördel i form av prispengar. En 

berömd bil kan ses som en förebild för andra vilket i sin tur bidrar till ett visst inflytande och 

därmed makt att påverka sin egen och andras situation. Ett exempel på en sådan makthandling 

utgörs av att Blixten pressar lastbilen Mac att köra vidare trots att Mac egentligen skulle 

behöva stanna och vila (Disney Enterprises 2012, s. 13). Vi anser att Blixten utnyttjar sitt 

inflytande från att vara berömd och Macs arbetsmoral till att agera på ett sätt som enbart 

gynnar Blixtens egna intressen. 

 

Ett annat exempel är då Blixten tillfångatas av Sheriffen på grund av fortkörning och sabotage 

i staden Kylarköping. Senare bärgas han till rättegång, men verkar inte oroa sig för 

rättegången vilket framgår av följande citat “McQueen var säker på att de skulle släppa 

honom, så fort de insåg att han var en berömd racerbil. Men där tog han fel” (Disney 

Enterprises 2012, s. 18). Citatet tolkar vi som att Blixten förväntar sig ett visst socialt 

bemötande utifrån statusen som hans kändisskap medför. Att Blixten skulle slippa städa upp 

efter sig kan förstås som att tävlingsbilar i sig skulle ha makten att bete sig hur de vill. Vi 



 

tolkar dock sammanhanget som att de sociala strukturerna, i detta fall lagar om straff och 

rättvisa, väger tyngre än diskursen om eventuella fördelar genom ett kändisskap, varpå 

Blixten mot sin vilja döms till att laga vägen som han saboterat. Under rättegången är 

advokaten Sally den som yrkar på lagen och får därmed ett visst maktövertag via sin 

utbildning och titel (Disney Enterprise 2012, ss. 18-19). 

 

Enligt vår tolkning besitter den före detta tävlingsbilen Doc makt i form av kunskap och 

tidigare erfarenheter. Detta speglas då Doc utmanar Blixten på en tävling och vinner utan 

ansträngning, eftersom Blixten saknar kunskaper och erfarenheter om hur sliriga gruskurvor 

bör hanteras (Disney Enterprise 2012, s. 25). Doc skulle också utifrån vår kulturella 

förförståelse tilldelas makt genom sin ålder. 

 

Diskurser om meningsskapande 

I berättelsen framkommer att Doc tidigare haft en tävlingskarriär som avbrutits på grund av en 

olycka (Disney Enterprise 2012, s. 36). Följande citat “Doc Hudson, stadens läkare och 

domare, ville bli av med McQueen snarast möjligt. Men advokaten Sally tyckte att han borde 

stanna kvar och reparera vägen” (Disney Enterprise 2012, s. 18) tolkar vi som att Doc inte vill 

bli påmind om sitt förflutna och därför vill bli av med Blixten. Detta verkar vara så pass 

viktigt för Doc att han skulle kunna tänka sig att göra avkall på hur rättvisa skipas i samhället. 

Följden av detta skulle då innebära att kända personer inte behöver stå till svars, vilket inte 

tolkas som Docs egentliga avsikt med att få bort Blixten från staden. Docs meningsskapande 

med att låta Blixten slippa straff tolkar vi snarare som ett sätt att undvika att bli påmind om 

sin sorg över att han själv inte kan få tillbaka sin tävlingskarriär. Senare i berättelsen tolkar vi 

att Doc finner ny mening i att ge råd och stötta Blixten i hans karriär vilket framkommer i 

följande citat “Doc Hudson var strålande stolt” (Disney Enterprise 2012, s. 44). 

 

För Blixten handlar meningsskapande, enligt vår tolkning, till en början om social framgång i 

form av ära och berömmelse, vilket han försöker realisera genom att till varje pris vinna 

Pistong Cupen. Meningsskapandet som sker då Blixten beordrar Mac att köra vidare trots 

sömnbrist kan då förstås som en intention att förverkliga sin egen dröm. Då Blixten döms till 

att reparera de skador han åstadkommit är vår tolkning att han ser det som slöseri med tid 

eftersom han hellre vill använda tiden till att förbereda sig inför Pistong Cupen. Med detta 

som utgångspunkt kan Blixtens slarviga och nonchalanta sätt att laga vägen och bemöta sin 

omgivning på förstås. Vi anser även att meningsskapandet för Blixten förändras under 

berättelsens gång. Förändringen sker i takt med att Blixten anpassar sig till den nya kontexten 

i Kylarköping. Där påverkas han av nya sociala relationer och börjar uppleva sann vänskap 

och gemenskap. I slutet av berättelsen då Mac återfinner Blixten i Kylarköping tolkar vi det 

som att Blixten ställs inför hur diskursen om social framgång kan realiseras. Kan han leva ett 

tävlingsliv och samtidigt ha sina vänner kvar? Detta tänker vi bidrar till att Blixten blir 

ofokuserad under Pistong Cupen. Vändningen kommer då han hör och får syn på sina nya 

vänner och förebilden Doc Hudson som kommit till tävlingsbanan för att heja på honom. Den 



 

språkliga handlingen då vännerna hejar på honom anser vi vara det som bidrar till att Blixten 

gör sitt bästa. Språket bidrar till meningsskapande i form av stöttning, bekräftelse och 

vänskap, samt en ny kombinerad betydelse av social framgång (Disney Enterprise 2012, ss. 9, 

22, 30, 33, 39-41). 

 

I slutet av loppet blir Kungen knuffad och svårt skadad. “McQueen var bara några meter ifrån 

mållinjen, när han slog till bromsarna och vände för att hjälpa Kungen i mål i hans sista 

tävling” (Disney Enterprises 2012, s. 43). Blixtens agerande skulle, enligt vår tolkning, kunna 

förstås utifrån den nyfunna relationen till den äldre tävlingsbilen och mentorn Doc Hudson, 

som gått ett liknande öde till mötes. Meningsskapandet som sker då Blixten ger upp sin dröm 

om vinst skulle därmed kunna vara ett sätt att hedra och visa respekt, förståelse och 

uppskattning gentemot Doc. 

 

Delaktighet 

Blixten anses till stor del vara delaktig i olika gemenskaper. Inledningsvis ser vi honom som 

delaktig i olika biltävlingar. I Kylarköping är vår tolkning att han får uppleva en delaktighet i 

form av att ingå i en social gemenskap i samhället som han först tvingas till då han måste 

genomföra sina demokratiska skyldigheter och reparera skadorna han orsakat. I ett senare 

skede handlar hans delaktighet om att frivilligt ingå i gemenskapen med de vänner han skaffat 

sig i Kylarköping (Disney Enterprises 2012, ss. 9, 18, 30). 

 

Vi upplever att Doc har en roll i samhället men, trots det inte känns helt delaktig, vilket vi tror 

beror på en slags sorg över att inte få tävla mer. Detta visar sig exempelvis då han under 

rättegången ville bli av med Blixten från staden. I takt med att sammanhållningen i staden 

ökar och Blixten alltmer verkar se upp till Doc, är det troligt att Doc känner sig behövd och 

ihågkommen. På så vis tänker vi att Docs mening skapas och att hans känslan av delaktighet 

ökar under berättelsens gång (Disney Enterprise 2012, ss. 18, 28, 34). 

 

  



 

Inflytande 

Blixten har till en början stort inflytande att lägga upp sin egen träning och styra över andra 

som jobbar åt honom, men även inflytande på grund av sitt kändisskap. Då han kommer till 

Kylarköping är det ingen som känner till honom, vilket medför att han tappar sitt inflytande 

och behandlas som en helt vanlig medborgare. Då han tillfångatas av Sheriffen i Kylarköping 

får han under rättegången som en demokratisk rättighet möjlighet att göra sin röst hörd. Sally 

accepterar dock inte att Blixten ska släppas på grund av sitt kändisskap och använder därmed 

sitt juridiska inflytande som advokat till att tillämpa lagar som finns fastställda i samhället. 

Vår tolkning är även att Doc under berättelsens gång får ett stort inflytande över Blixtens 

framtida träning då Blixten alltmer ser honom som en förebild. Enligt vår tolkning har också 

Bärgarn stor social inverkan på Blixten i form av att han är Blixtens första riktiga vän och 

visar Blixten livet utanför rampljuset (Disney Enterprise 2012 ss. 10, 18-19, 33-34).  

 

  



 

Diskussion 

I föreliggande studie har vi analyserat hur dominerande karaktärer gestaltas med avseende på 

genus, makt, meningsskapande, delaktighet och inflytande i fyra berättelser för barn utifrån 

frågeställningarna:  

● Hur beskrivs och gestaltas karaktärerna utifrån genus, makt, meningsskapande, 

delaktighet och inflytande? 

● Hur kan de olika gestaltningarna av karaktärerna förstås i relation till diskurser och 

olika sociala dimensioner? 

 

Sammanfattningsvis kan konstateras att både kvinnliga och manliga karaktärer i samtliga 

analyserade berättelser agerar på olika sätt med syfte, det vill säga meningsskapande, att 

skaffa sig själv eller någon annan delaktighet eller inflytande i en viss social kontext, 

alternativt att skydda någon från en potentiell fara. I vissa fall utgör makt ett medel för att 

kunna agera, i andra fall är makt en konsekvens som erhålls genom ökat inflytande. Ofta 

speglas dessutom en sensmoral som handlar om att försöka anpassa sig till den sociala kontext 

de ingår i eller att bryta sig fri från samhällets förutfattade meningar. I de analyserade 

berättelserna synliggörs meningsskapande, makt, inflytande och delaktighet exempelvis i 

följande fall: 

● Elsas meningsskapande handlar om att skydda invånarna i Arendal, framförallt 

systern Anna. Elsa ges makt genom sin titel som prinsessa, men på grund av sin rädsla 

att skada någon isolerar hon sig på Nordberget vilket medför att hon förlorar sin 

delaktighet i samhället, däremot får hon inflytande i form av självbestämmande 

(Disney Enterprises 2014). 

 

● Tarzans meningsskapande handlar om att känna delaktighet i familjen. Genom hans 

agerande och det mod han påvisar skaffar han sig alltmer makt och därmed även ökat 

inflytande i familjen (Burroughs 1999). 

 

● Mulàns meningsskapande handlar om att rädda faderns liv. Genom hennes agerande 

att förklä sig till manlig soldat får hon delaktighet i soldattruppen och genom sin list 

och sitt mod får hon utökat inflytande och därigenom makt att påverka sin situation 

 (The Walt Disney Company 1998). 

 

● Blixtens meningsskapande handlar inledningsvis om att erhålla ära och berömmelse 

genom att vinna Pistong Cupen. Blixten utövar makt genom sitt kändisskap. Då han 

hamnar i en ny social kontext förlorar han sitt inflytande att kunna påverka andra. 

Successivt blir andra värderingar såsom att känna delaktighet med sina nya vänner allt 

viktigare (Disney Enterprises 2012). 

 

 

  



 

Den pedagogiska sensmoralen som skildras i de analyserade berättelserna skulle kunna bidra 

till att utvidga synen på diskurser och normer genom litteratursamtal med barnen, varpå 

berättelserna språkligt kan bidra till meningsskapande i förskolan. Detta resonemang 

synliggörs också hos Koss (2015, s. 32) som menar att barnböcker “förmedlar kulturella 

budskap och värderingar om samhället samt hjälper barn att lära sig om världen de lever i”. 

 

I de analyserade berättelserna framkommer en mängd könsstereotypa speglingar där 

karaktärerna förväntas vara på ett visst sätt utifrån kön eller social status, exempelvis att 

Mulàn som kvinna kan hedra sin familj genom att bli en god fru eller svärdotter (The Walt 

Disney Company 1998, s. 2). Dessutom gestaltas karaktärerna med en mängd könsstereotypa 

egenskaper framförallt vad gäller karaktärernas utseende och klädsel. De manliga 

karaktärerna, förutom Blixten, gestaltas som stora och starka, bär byxor och har kortklippt 

hår. De kvinnliga gestaltas som smala och vackra med långt hår och mer framträdande ögon 

och ögonfransar än männens. Alla kvinnliga karaktärerna är klädda i klänning alternativt 

långkjol trots att de utövar ansträngande fysiska aktiviteter såsom att ta sig fram i djungeln 

eller klättrar på ett isigt berg. Karaktärernas utseende och klädsel beskrivs dock inte i 

berättelsernas texter utan synliggörs endast i bild vilket därmed blir ett tydligt exempel på 

Nikolajeva och Scotts (2000, s. 225) konstaterande att kommunikation i bilderböcker består 

av en interaktion mellan text och bild, i detta fall en kompletterande interaktion. Vi anser att 

en medvetenhet om att barn och vuxna kanske inte uppfattar samma sak i samspelet mellan 

ord och bild skapar nya pedagogiska utmaningar/möjligheter. Kanske kan man genomföra 

litteratursamtal tillsammans med barnen med fokus på detta tema.  

 

Analysen visar även att både kvinnliga och manliga karaktärer visar på könsöverskridande 

egenskaper. De kvinnliga karaktärerna uppvisar att de besitter aktiva och självständiga 

egenskaper exempelvis då Elsa väljer att bege sig upp i bergen för att inte skada någon 

(Disney Enterprises 2014, ss. 20-23), då Anna ger sig upp i bergen för att leta efter sin syster 

(Disney Enterprises 2014, s. 24) eller då Mulàn intar sin faders plats i soldattruppen (The 

Walt Disney Company 1998, ss. 9-11). Exempel på könsöverskridande beteenden hos de 

manliga karaktärerna är när Tarzan blir sårad av Karchaks utfall då han påtalar att Tarzan 

aldrig skulle kunna bli en del av gorillafamiljen (Borroughs 1999, ss. 24-29). Bilderböcker 

med könsöverskridande roller är något som enligt Tsao (2020, ss. 16-21) är viktigt med 

avseende på hur barn utvecklar sina åsikter om mänsklig mångfald samt för att förmedla 

sociala och kulturella normer vilket medför att barn genom att identifiera sig med andra kan 

skapa en förståelse för könsbaserade uppföranderegler. Dale, Higgins, Pinkerton, Couto, 

Mansolillo, Weisinger och Flores (2016, ss. 185-186) poängterar att många berättelser som 

skildrar prinsessor är rent olämpliga för barn då de innehåller könsstereotyper och orealistiska 

mål om hur flickor skall se ut för att de ska hitta sin prins och därmed kärleken, men att den i 

nyare berättelser såsom exempelvis Frost, finns undantag från detta. Även om författarna 

anser att många prinsessböcker inte lämpar sig för didaktiskt arbete i förskolan är vi 

övertygade om att barn även fortsättningsvis kommer visa intresse för prinsessberättelser. 

Som pedagog krävs därmed en medvetenhet om berättelsernas innehåll för att utifrån barnens 

intressen kunna utmana dem vidare samt samtala med barnen om innehållet, framförallt 

gällande könsstereotyper. Genom att utgå från barnens intressen samt ta vara på deras idéer 



 

anser vi att barnen ges möjligheter att göra sin röst hörd och att få inflytande i verksamheten. 

Detta innebär även ett etiskt ställningstagande angående delaktighet, både som värde och som 

pedagogik, enligt Pramling Samuelsson och Sheridans (2003, s. 71) definition. 

 

En gemensam faktor i berättelserna är att männen framställs som mer maktgiriga på 

bekostnad av andras välmående exempelvis då Hans i Frost hellre offrar Annas liv än mister 

möjligheten att kunna ta över kungariket (Disney Enterprises 2014, ss. 49-53, 58-59). Hans 

beteende är ett exempel på ett negativt beteende som enligt Dale, Higgins, Pinkerton, Couto, 

Mansolillo, Weisinger och Florens (2016, s. 186) ofta förekommer i prinsessböcker. 

Kvinnorna i berättelsen använder oftare sin makt i form av individuell självständighet vilket 

exemplifieras av Annas självständiga beslut att ge sig iväg efter Elsa (Disney Enterprises 

2014, s. 24) och Mulàns självständiga beslut att inta faders plats som soldat (The Walt Disney 

Company 1998, ss. 10-11). Dock kan vi konstatera att precis som Tsao (2020, s. 20) beskriver 

framgår det i berättelsen om Mulàns att hennes aktiva roll är ett undantag från det normala. 

Detta bidrar tyvärr troligen till att en stereotyp bild av vad som anses vara manligt respektive 

kvinnligt bibehålls. 

 

De mänskliga karaktärerna som gestaltas i Mulàn är östasiatiska (The Walt Disney Company 

1998), i de övriga är de västerländska. Koss (2015, s. 32) poängterar att det krävs en mångfald 

av bilderböcker som speglar befolkningens sammansättning, kultur och levnadsvillkor för att 

barn ska kunna känna igen sig själva och sitt liv i barnboken och att barnets självkänsla kan 

påverkas negativt om de inte känner igen sig. Mendoza och Reese (2006, s. 6-14) beskriver på 

motsvarande sätt att barnlitteratur kan användas som en litterär spegel under förutsättning att 

barnen känner igen sig, men även som ett litterärt fönster för att ge barn inblick i en annan 

kultur. Dock påpekar Mendoza och Reese att det finns faror med att använda barnkultur för 

att förmedla annan kultur realistiskt, eftersom barnböcker många gånger är skrivna av 

författare som inte själva tillhör kulturen som beskrivs. Författarna konstaterar att en pedagog 

har ett stort ansvar att välja mångkulturell barnlitteratur så att alla barn som deltar i 

undervisningen kan känna igen sig. På så sätt kan barnen utveckla förståelse och empati för 

andra barn. Vi har i vår studie konstaterat att det är väldigt svårt att bedöma hur realistiska 

kulturskildringar är, om man inte själv är en del av denna kultur. Detta uppmärksammade vi 

framför allt då vi gjorde analysen av Mulán. Vi anser dock att även om det är svårt måste man 

som pedagog aktivt arbeta för att försöka sätta sig in i andra kulturer för att utifrån detta 

kunna välja en så realistisk litteratur som möjligt för olika kulturella perspektiv. Utifrån denna 

kan man sedan aktivt arbeta med mångfald, uppmärksamma och ifrågasätta stereotyper och 

samtala om detta tillsammans med barnen. 

 

I Tarzan (Borroughs 1999) har djungelns djur tillskrivits mänskliga känslor och beteenden. 

Även i Frost (Disney Enterprises 2014, ss. 26-31, 41, 48, 55, 67-78) och Mulàn (The Walt 

Disney Company 1998, ss. 17-19, 30-31) förekommer djur med mänskligt beteende. I Bilar 

(Disney Enterprise 2012, ss. 33, 35, 43) förekommer inga djur, däremot gestaltas bilar med 

känslor och andra mänskliga egenskaper. Djur med mänskligt beteende, så kallade 

antropomorfiserade djur, är enligt Marriott (2002, ss. 178, 182-183) olämpliga att använda sig 

av som kunskapskälla då sådana djurskildringar varken överensstämmer med hur djuren lever 



 

i verkligheten eller vilken relation de har till människor. Marriott beskriver dock att en fördel 

med antropomorfiserade djur är att barn lättare kan identifiera sig med dessa då de oftast är 

könsneutrala och att sådana karaktärer kan användas för att förmedla exempelvis beteenden 

och attityder. Melson (2001, se Larsen, Lee och Ganea 2018, s. 1) beskriver att yngre barn 

lättare kan ta till sig berättelser och därigenom moralen i dessa om karaktärerna utgörs av 

antropomorfiserade djur. Enligt Larsen, Lee och Ganea (2018, ss. 6-7), stämmer inte detta, då 

deras studie visar att det är precis tvärtom det vill säga att barn lättare tar till sig förmedlad 

moral från berättelser med mänskliga karaktärer. Författarna påpekar dock att böcker med 

icke realistiska karaktärer är viktigt för barns sociokognitiva utveckling samt för att skapa 

läslust och underhållning. Utöver detta beskriver Tsao (2020, s. 17) att barnböcker är en viktig 

resurs för barns språkutveckling. Vi anser därmed att det är väldigt viktigt att barnen uppfattar 

böckerna som underhållande, annars kommer de att förlora intresset för läsning. Därför blir 

det viktigt att som pedagog lyssna på barnen för att kunna utgå från barnens intresse vid val 

av böcker. En medvetenhet hos pedagogen om att barnen kanske inte lika lätt tar till sig 

moraliska budskap från berättelser med antropomorfiserade djur skapar möjligheter att 

komplettera, med exempelvis litteratursamtal eller berättelser med mer verklighetsnära 

karaktärer, för att budskapet ska förmedlas. 

 

Samtliga analyserade berättelser är utgivna av Disney som enligt Wright (2010, s. 108) har 

haft en stor betydelse för USA:s populärkultur. Griffin, Learmonth och Piper (2018, s. 5) 

beskriver vidare att Disney når barn över hela världen med sina berättelser. Bartholdsson och 

Kronlund (2020, ss. 13-15) synliggör att populärkultur från Disney, såsom Frost, är en 

inspirationskälla för barns lek även i svenska förskolor och att barn använder populärkultur 

för att sätta upp lekramar samt inkludera/exkludera andra barn i leken. Dessutom använder sig 

barnen av berättelsen för att utmana och motsätta sig förskolans normer för vad som anses 

vara god lek. I Bartholdssons och Kronlunds exempel kan vi se att karaktärernas inflytande 

och delaktighet till viss del följer med barnen in i leken beroende på hur de förstår och tolkar 

populärkulturen. Genom att identifiera sig med hur Elsa i Frost är som barn skulle de lekande 

barnen tillskriva sig själva en självuppoffrande roll där den som identifierar sig som 

exempelvis kung får ett maktövertag att påverka och bestämma över den som identifierar sig 

som Elsa. Både Bartholdssons och Kronlunds (2020, s. 18), Bergnehr (2019, s. 56) och Arner 

(2006, s. 21) beskriver att vuxna har en maktposition gentemot barn. Bergnehr (2019, s. 56) 

påpekar vikten av att studera barns makt, som i sammanhanget innebär hur de i olika 

situationer skaffar sig inflytande och hur deras inflytande möjliggörs/begränsas. Vi tänker att 

inflytande för barn handlar om möjligheten att fatta egna beslut, samtidigt som de också kan 

handla om vem som styr över andra, vilket blir betydelsefullt att diskutera med barngruppen. 

Vi anser att om man som pedagog är påläst på den berättelse barnen baserar sin lek på skapas 

möjlighet för att utveckla barns lek och ge nya infallsvinklar, skapa förutsättningar för 

delaktighet och samtidigt låta barnen ha fortsatt inflytande. 

 

Vi vill även lyfta den pedagogiska sensmoral som förmedlas i de analyserade berättelserna. 

Enligt vår tolkning behöver karaktärerna förhålla sig till omgivande diskurser och sociala 

dimensionerna som utgör en specifik kultur och därmed berör människors vardag. I Frost 

framgår hur Elsa undviker sociala sammanhang på grund av sin rädsla för att hon ska råka 



 

skada någon om hon misslyckas hantera de magiska krafter hon besitter (Disney Enterprises 

2014, ss. 12-13, 15, 20-23, 34-37). Detta kan kopplas till det förskoledidaktiska fältet där det 

kan finnas barn som i likhet med Elsa kanske inte vågar tro på sin egen förmåga i relation till 

vad andra ska tycka och därmed inte vågar ta för sig i sociala sammanhang. Genom att prata 

om hur Elsa kan göra för att våga lita till sin förmåga och lära sig hantera humörsvängningar, 

kan exempelvis blyga barn och barn som har svårt att kontrollera sina känslor lyftas utan att 

bli utpekade. Frost (Disney Enterprises 2014, ss. 62-64) förmedlar även en utvidgad syn på 

kärlek, som inte handlar om att hitta en drömprins utan om kärlek till sin syster. I Tarzan 

skildras känslan av annorlundaskap och jakten på tillhörighet (Burroughs 1999, ss. 26-31, 56-

57, 68-69). Detta är något som skulle kunna relateras till exempelvis adopterade och 

nyanlända barn som möts av en annan kultur och kämpar för att hitta sin nya identitet i 

barngruppen. I Mulan bryter huvudkaraktären mot samhällsnormerna för att rädda sin far (The 

Walt Disney Company 1998, ss. 9-11), vilket uppmärksammar kvinnors kamp för lika 

rättigheter som även förskoleverksamheten ska främja (Lpfö 18 2018, s. 7). I Bilar kommer 

Blixten till en ny kulturell kontext där andra värderingar såsom vänskap blir viktiga (Disney 

Enterprises 2012, ss. 19, 23) vilket också är en viktig del i förskolans verksamhet. 

 

Sammanfattningsvis är vår uppfattning att många betraktar Disneys som skräplitteratur som 

inte tillför barn det pedagogiska lyft barnlitteratur bör tillföra. Det må så vara att det finns 

litteratur som har ett högre pedagogiskt och litterärt värde, litteratur som lyfter 

förskoleverksamheten till nya dimensioner och att det är denna litteratur barnen ska möta på 

förskolan. Dock kan vi inte förhindra att barn i sina hem möter just Disneys berättelser och 

vårt intryck är att barnen lätt fängslas av dem och onyanserat tar dem till sig. Av den 

anledningen är det viktigt att vi som pedagoger i förskolan är medvetna om vilka värden som 

förmedlas vad gäller genus, makt, meningsskapande, delaktighet och inflytande. Genom 

denna medvetenhet kan vi möta barnen där de befinner sig och nyansera, bredda och därmed 

utvidga barnens erfarenhetsram, helt enkelt vidga deras världsbild.  

 

  



 

Betydelse för praktiken och professionen 

Studiens resultat visar att sociokulturell bakgrund, ihop med genus, makt och 

meningsskapande får betydelse för karaktärernas möjligheter till delaktighet och inflytande. 

Barnen tar med sig populärkulturen in i leken och förskolans vardag. Som pedagog blir det 

därmed viktigt att sätta sig in i barnens populärkultur för att exempelvis kunna få en förståelse 

för lekar som barn iscensätter utifrån barns egna erfarenheter av denna eller för att kunna 

samtala med barnen om berättelsernas innehåll. På så vis skapas möjligheter att, i enlighet 

med förskolans styrdokument, utgå från barnens intresseområde för att därifrån utmana dem 

vidare, upptäcka olika makthierarkier, ifrågasätta könsstereotyper, hjälpa barn till inkludering 

samt kunna samtala med barnen om en berättelse. Dessutom blir det viktigt för den didaktiska 

planeringen av exempelvis högläsning att vara medveten om vad barnen är intresserade av 

och hur barnlitteraturen kan bidra till barns identitetsskapande och förståelse för den kultur de 

omges av.  

 

Vidare forskning 

Vi anser att det skulle vara intressant att göra motsvarande studie med andra förlag och 

författare, exempelvis Astrid Lindgren, där karaktärerna är mer realistiska och jämföra med 

nuvarande studie. 

 

Vi anser att det även skulle vara intressant att studera hur barn i olika åldrar tar till sig och 

interagerar med bilderböckerna vad gäller bild och text det vill säga att studera vad i bilderna 

som verkar intressera barnen och hur de uppfattar dem. 
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